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WRUHR WYBUCREY ZABURZENIA -

PRZECIW WOJSKOM FRANCUSKIM

 

Wojska francuskie dają ognia do niemieckiego

motłochu dla stłumienia zaburzeń

FRANCUZI ZAJMUJĄ 3 DALSZE MIASTA NIEMIECKIE
W PROWINCJI BADEN

BERLIN, 4-go lutego. - Woj-
ska francuskie stojące załogą w
Engelheim zmuszone były użyć
broni palnej dla stłumienia za.
burzeń wybuchłych wczoraj z po
wodu zderzenia pociągów, jakie
nastąpiło w mieście skutkiem
czego kilka ośób zostało ciężko
rannych. _Wzburzona ludność
miasta zajęła groźną postawę wo-
bec, niewielkiej ilości wojsk fran»
cuskich we własnej obronie dały

, ognia, zabijając 9 osób.
Wojska francuskie zajęły dzi»

siaj w prowincji Baden na prze-
ciw Strasburga trzy miasta Offen
burg, Oppenuer i Buch,

Miasto Offenburg jest wiel-
kiem /centrem -przemysłowym

liczącym -200,000 -mieszkańców.
Zajęcie tego miasta przez wojska
francuskie -przerywa komuni-
kacje Niemiec z Szwajcarją, do
której Niemcy ostatnio wywozili
ogromne zapasy węgla, Nowo za
jęte miasta mają być przyłączo-
ne do obszaru miasta Kehl poło-
żonego naprzeciw Strassburga
na niemieckim brzegu Renu i bę-
dą zarządzane jako osobny ob-
szar okupacyjny.

Rząd. niemiecki po otrzymaniu
wiadomości o zajęciu. przez woj-
ska francuskie nowych obszarów
ziem niemieckich wysłał do rzą
du francuskiego nową notę z e-
nergicznym protestem.

ROBOTNICY W AUSTRJI PRZECIW GENERA-

ŁOWI LUDENDORFFOWI

_ Nie pozwolili mu wygłosić przemówienia na kongresie
~mis---> ~wonarchistóww Karyntji

WTEDER, 4-go lutego. - Przy-
jazd generała Ludendorfa prus.
kiego bożka wojny do Klagenfur
tu w Karynty dał się powodem
wybuchu gwałtownych zaburzeń
pomiędzy socjalistami austrjac-
kiemi i monarchistami.
Ludendorff został -zaproszony

do wygłoszenia przemówienia na
gresi istow iw chwi

li gdy jechał ze stacji kolejowej
na salę kongresu, robotnicy po-
witali go grożnymi okrzykami
„grabarz -Niemiec", -„Krwawy
pies", ,,morderea" i po przyjściu
na sale nie pozwolili mu przema
wiać, Wszystkie dekoracje na sa
I: zarówno jak i na ulicach zo-

 

stały zdarte i spalone wśród
największego _podniecenia -tłu-
mów.

«06 +,
Pomiędzy socjalistycznymi, kle

rykhnymi posłami w. parlamen-
cie austrjackim przyszło do gwał
łownych zaburzeń gdy 200 po:
słów socjalistycznych _popartych
przez 200 delegatów -usadowlo-
nych na galerji, rzuciło się na po
słów klerykalnych i pobito ich
pięściami. Asystujący posłomso-
cjalistycznym delegaci głodnych
i bezr ych, robotnik spo-
wodowali swoimi okrzykami „je
steśmy głodni" „dajcie _chleba"
taką straszliwą wrzawę, że sala
parlamentu przedstawiała widok
pobojowiska,
Zawerwane straże parlamentar

ne rozpędziły bijących się wzaje-
mnie posłów i oczyściły galerję
zajętą przez delegacje bezrobot-
nych. Posiedzenie parlamentu
zostało przerwane na kilka go-

dzin.
 

ZDERZENIE POCIĄGÓW

NA KOLELPENNA

CONNEMAUGH, 5 lutego. -
Pociąg pospieszny "Manhattan
Ltd." kole! Penna, najechal_tu-
taj na pociąg pospieszny Cléve-
*land-New York. Lokomotywa
pociągu Manhattan i ostatni wa-
gon pociągu Cleveland - New
York śrypadły z szyn. Nikt z pa-
sażerów nie doznał uszkodzenia.

4 osoby ginie w pożarze _*
domu 3
 

WICHITA, Kans., 5 lutego.-
Osiem osób zostało ciężko popa-
rzonych a 4 zginęły bez slad‘ufl
pożarze, który zniszczył dzisiaj
rano doszczętnie wielki dom mie-
szkalny. Dziesiątki osób tylko w
bieliźnie nocnej ratowało się u-
cieczką na ulicę z płonącego do-
mu.

Fala mrożna rozpostarła się

nad całemi St. Zjedn.

NEW YORK, 5 lutego. - Według
»prawordania federalnego biura me-
teorologicznego mrożna fala rozpo-
starła się nad całą przestrzenią St.
Zjedn, sięgając wybrzeży Plorydy i
wybrzeży zatoki
gdzie termometr spadł do 10 stopni
powyżej punktu marznięcie wody.

Mieszkańcy. Florydy poraz pierw.
szy ód wielu dziesiątek lat drżeli od
wielkieze slow

 

KONGRESMAN MORDUJE

SWOJĄ RODZINĘ I SIEBIE

PHOENIX, Ariz., 5 lutego. -
R. Payton, bogaty farmer i do

niedawna kongresman, zamordo
wał dzisiaj swoją żonę Lulu Pay-

ton i dwoje dzieci, Jeanie, lat 8
i Richarda lat 5, a następnie sam

odebrał sobie życie przez poderze

„nięcie gardła,
Powodem tragicznej śmierci

całej rodziny było prawdopodo-

bnie nagłe szaleństwo ojca rodzi-

ny.

 

CHMURY WO

JENNE NA HORY-

ZONCIEEUROPY

NA ZACHODZIE NAD RE.

NEM I NA BLISKIM

WSCHODZIE

LOZANNA, 5 lutego. - Niem
cy czynią wszelkie możliwe wy-
siłki, aby przedłużyć opór prze-
ciw. Francji w zagłębiu Ruhr-
Kanclerz Cuno i dwuch mini-
strów udali się na terytorjum
zaglębia Ruhr, aby wzmocnić mo
ralnie ducha oporu ludności, w
oczekiwaniu na możliwość nadej
ścia wypadków. wielkiej doniosło
ści z powodu zerwania konferen-
cji pokojowej w Lozannie i z po-
wodu i t ń w za-
głębiu Ruhr, w których 10 ro-
botników, a między nimi jedna
mała dziewczynka zostało zabi-

 

 

Elibieta Brandstrom jest pierwszą
kobietą, która otrzymała nagro-

dę Nobla

TRZĘSENE ZE

MINA OCEANIE

SPOKOJNYM

10 OSÓB ZABITYCH I ML

LJON DOLAROW SZKODY

NA WYSPACH HAWAT

HONOLULU, 5-go lutego. -
Gwałtowne trzęsienie ziemi któ-
Te w zeszłą robotę zaznaczyły
przyrządy seismograficzne miało
miejsce na dnie Oceanu Spokoj»
nego na wschód od wysp Hawat.
Siła wzburzenia .dna Oceanu
Spokojnego była tak gwałtowna
ze wzburzone powierzchnie wód
oceanu uderzyły na jedną z
wysp Hawajskich odległą od pun
ktu trzęsienia ziemi o 200 mil za
lewając niższe wybrzeża wyspy
na wysokość 16 stóp. Dzięki tyl
ko okoliczności, że wzburzone fa-

pi się powoli i przy»

 

 tych przez żołnierzy f
Zerwanie konferencji w Lozan-
nie w rachubach niemieckich od
grywa największe znaczenie. Po-
litycy niemieccy przywiązują do
niego szczególnie wielkie znacze-
nie z powodu wielkiego nieporo-
zumienia, jakie powstało z tego
powodu pomiędzy Anglją i Fran-
cją, „której Anglja zarzuca, że
przez ogłoszenie swójej gotowo-
ści zawarcia osobnego pokoju z
Turcją, stała się bezpośrednim
powodem zerwania rokowań po-
kojowych,

Proponuje francuską ziluiynę
na fałszywych poboźnisiów

WILKES BARRE, Pa., 5 lu-
tego. - "Co pewien czas powin-
hiśmy naśladować zwyczaje fran
cuskiej rewolucji i wystawić na
skwerze miejskim gilotynę i po-
ścinać głowy fałszywym poboż-
nisiom, a wtedy nasze miasto by-
łoby wielkiem. miastem" -
wiedział major miasta Daniel
Hart na publicznem zgromadze-
niu, mówiąc e szkodliwości dla
społeczeństwa fałszywych ›bigo-
tów i religijnych faryzeuszy,

WOJNA Z FABRYKANTAMI
KSIĘŻYCÓWKI W PENNA

HARRISBURG, 3go lutego, Pier
wszy tydzień wojny wypowiedzia
nej przez nowego gubernatora fa
brykantom księżycówki i przemy
tnikom wódki przyniósł
kiwanie rezultaty, Milicja stano-
wa zajęła 23 automobili ciężńro-

wych, 7 automobili zwykłych, 2

wagony naładowanych wódką,

101 beczek i 671 paczek piwa,

255 galonów księżycówki, 1,252

kwart wódki, 23 dystylarnie do-

mowe i 7 beczek wina. D

Oprócz tego aresztowano

salunistow i 36 munszajnerów,

14

NIE WODNO DPRAWIAC POGRZE-

BóW W NIEDZIELĘ
 

HARTFORD, CONN., 5 lutego. -
Biskup djecezji Hartford Nilan ogło-

sit list. pasterski, w którym zabrania

na przyszłość odprawiania pogrzebów

w niedziel.

GRECY CROZA

NOWĄWÓJNĄ

ANGLIA 1FRANCJA PRZE-

STRZEGAJĄ GRECJĘ

PARYŻ, 4-go. lutego, - Przed-

stawiciele Grecji w Londynie i Pa

ryżu zakomunikował rządowi an

gilskiermu, że Grecja ma zamiar

ogłosić wojnezpil@tw: Tareji, je

żeli Turcja będzie sig domagać

oddania jej miasta Karagacz po-

łożonego naprzeciw Adrjanopola

na greckim brzegu rzeki Marycy.

Rządy angielski i francuski wy

słały natychmiast do Aten ostrą

notę z ostrzeżeniem, aby rząd

grecki nie ważył się rozpoczynać

jakichkolwiek -działań -wojen-

nych.

Wojna mokrych z ‘mchymi
w Penna

FILADELFJA, 5 lutego. Zwo-
”lennicy prohibicji zarówno jak
i przeciwniej, przygotowują się
do: stoczenia zaciętej walki pod-
czas rozpraw w legislaturze sta-
nowej nad wnioskiem do prawa
o ścisłe wprowadzenie w życie
prawa prohibicyjnego. Przy-
wódcy obydwuch stron zjechali
się do Harrisburga, by pozyskać
dla swoich celów większość as-
symblemanów. Na czele szere-
gów suchych stoi Rev. Homer,
stanowy kierownik stowarzysze-
nia wstrzemięśliwości, a na cze-
le mokrych Charles Wood, któ-
ry stara się nie dopuścić do u-
chwalenia projektu do prawa pro
ponowanego przez gubernatora
Pinchota, by agenci probibicyjni
mieli-prawo do robienia rewizji
wszędzie, gdzie mają podejrze-
nie, że się znajdują zapasy al-
koholu, względnie wyrabiana
jest księżycówka.

Patentowi lekarze pod

kluczem

 

WASHINGTON, 5 lutego. -u - :
  

Automobil z nieprzytomnym szoferem

pędzi 3 mile pomiędzy szy-

nami kolejowymi
4 

meksykańskiej,:

 

HARRISBURG, 5 lutego. - Opar-
ty berwladnie na kierownicy automo-
bil, szofer, George Fox, przejechał ze
swoim automobiiem 3 milo pomiędzy
szynami linji kolei Penna, dopóki
zutomobii nie został zatrzymany przez
zwrotniczego, który spostrzegłszy po-
suwający się powoli pomiędzy szyna»
mi sutomobil zbiegł z wieży zwro-
thiczej i Wybiegłszy na przeciwko nad»
jeżdźającego automobilu wskoczył na
mnszynę i zatrzymał ją na miejscu.
Po zatrzymaniu sutomobilu, zwrotnie
czy zajął się ratowaniem szofera
nieprzytomnego, który odniósł ciężkie

pokaleczenia przy zderzeniu automo-
ilu ze słuperampy. Po uderzeniu
w słup Automobil nagle skręcił w
bok 1 wpadł pomiędzy szyny pomię-
dzy któremi posuwał" się powoli na
przestrzeni 3 mil, bez steru ze strony
nieprzytomnego, poruszany w jednym
kierunku, dzięki tylko bokóm szyn,
które nie pozwoliły kołom automobilu
spaść z toru kolejowego. Nieprzyto-
mny szofer, odwieziony do szpitala
po odzyskaniu przytomności nie był
w możności dać jakichkolwiek wy»
jaśnień katostrofy, jakiej. uległ pod-
czas przejazdu toru kolejowego.

 

 

fabryki p
nych lekarstw "Magnola Reme-
dy Co." z Jacksonville, Fla, zo-
stali aresztowani za przesyłanie
przez pocztę  bezwartościowych
lekarstw na leczenie reumatyz-
mu.

  Stany Żjedm'przyirną
25,000 sierot armeńskich

 

 
WASZYNGTON, 5 lutego. -

Kongres Stanów Zjednoczonych u-
chwalit prawo, na podstawie któ-
rego do Stanów Zjednoczonych zo-
stanie dopuszczonych 25 tysięcy
bezdomnych sierot armeńskich.
Na podstawie tego samego pra

wa, zostanie dopuszczonych 6 ty-
sięcy uchodzców armeńskich, mi
mo, że przepisana dia Armenji
kwota już została wyczerpanę.
--- 

le
szły do wybrzeży w samo .polu-
dnie, ludność nadbrzeżna została
ostrzegana o groźnym niebezpie-
czeństwie i na czas zdołała sig
schronić na wyższe miejsca, Mi-
mo to 10 osób zostało: zaskoczo-
nych falą i utonęło, Wzburzone
fale, uderzając o wybrzeża wyspy
zrujnowały szereg przystani i mo
słów położonych przy ujściu
rzek do morza. Szkody
ne wynoszą miljony dolarów. ,

Rząd: meksykański wstrzy-
muje ceremonie konse-

kracji biskupa

MEXICO CITY, 5 lutego, Rząd
meksykański zakazał odbycia ce
remonji konsekracji pralata Jo-
se Zarati na biskupa dyjecezji
Nuejuta. Ceremonja konsekracji
miała się odbyć w miejscowości
Cerri del Cubilette, gdzie! urzą-
dzona była publiczna uroczystość
odsłonięcia figury Chrystusa -
wbrew prawom konstytucji/ któ-
ra zabrania urządzania publicz-
nych ceremonji religijnych: Ce-
remonja. konsekracji została za›
bronionąrównież z tych samych
powodów, ponieważ według. za-
powiedzi miała się odbyć pod go-
tym niebem.

Czworo dzieci ginie w poźa-
rze domu

MAYNESBURG, 5 lutego, -
„Czworo dzieci znalazło śmierć w
pożarze, który zniszczył do szczę
tu dom Earla Tennautw miej-
scowości Spragg, Pa. Ojciec dzie-
ci został niebezpiecznie poparzo-
ny, usiłując wyratować dzieci z
płonącego domu.  
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DELEGACI TURECCY ODMOWLL _

- PODPISANIA WARUNKÓW POKOJU

Aljanci przewidują wybuch nowej wojny: na ->

Bliskim Wschodzie 8

LOZANNA, 4 lutego. - Dyplomaci europejscy nie
zdolali preywrocié pokoju-na Bliskim Wschodzie i kon-
ferencja zwołana w tym celu do Lozanny została dzisiaj
ostatecznie zerwana - mimo nadzwyczajnych wysiłków
wszystkich dyplomatów aljanckich, by nie dopyścić dą.
zerwania.

Chwila zerwania konferencji przedstawiała rzeczy-
wiście niezwykle dramatyczny widok. Angielski minister
spraw zagranicznych, Curzon, w obecności przewodniczą-
cego delegacji francuskiej, Bomparda i włoskiej, de Ga-
ronni, oświadczył, że zerwanie konferencji spowoduje
najprawdopodobniej wznowienie działań wojeńńych, za
które spadnie tylko odpowiedzialność na Turcję. Już po
zerwaniu układów delegaci francuscy i włoscy próbowali
nawiązać jeszęze rozmowęz delegatami tureckiemi dla
wznowienia na nowo rokowań pokojowych, ofiarując ze
swej strony znaczne ustępstwa na rzecz Turcji. Delegaci

na wszystkie te usiłowania i zabiegi, mieli tylko
jedną i tę samą odpowiedź: „Nie",

Zawiodły również próby ambasadora S. Childs'a, aże»
by nakłonić Turków do wznowienia rokowań pokojowych;
które, się rozbiły ostatecznie o kwestje ekonomiczne.

Delegaci tureccy oświadczyli, że pod żadnym warun-
kiem nie przyjmują odpowiedzialności za jakiekolwiek u-
mowy finansowe i gospodarcze zawarle pomiędzy dawne-
mi rządamisurfanów, a państwamialjanckiemi, godząc się
na'rozpoczęcie rokowań z każdem z państw dljanckichdia ›
zawarcia zupełnie nowych umówi traktatów handlowych.

Przedstawiciele

:

państw aljanckich oświadczyli, że :
uznanie żądań delegacji tureckiej, stanowiłoby niebezpie-
cznyłprzykład w przyszłości, ponieważ każdy rząd rewo-
Jucyjny dla pozbycia się ciężarów, uwalniał by się od nich
prostem ogłoszeniem, że wszystkie zobowiązania go nie
obowiązują i że nie jest za nie odpowiedzialny,

Gdyby delegacje pokojowe państwaljanckich zgodzi.
ly się na żądania delegacji tureckiej, przyczyniłyby

|

sig
świadomie do naruszenia wszystkich zasad, na których /
się opiera dotychczasowe życie gospodarcze państw i ludz=
kich społeczeństw.

  

 

Wojska angielskie pozostaną
w Konstantynopolu, mimo

zerwania układów

LONDYN; 5 lutego. - Mima zerwa
nia rokowań pókojowych na konferen-
ell w Lozannie dla zawarcia pokoju
pomiędzy Turcją z jednej, a Grecją
1 pafistwami aljanckiemi z drugiej |
strony, wojska angielskie pozostaną
nadal w Konstantynopolu i strefie
cieśnin Dardanelli. W rządowych ko-
łach panuje wielkie zaniepokojenie
, wobec „możliwości wznowienia kro-
ków wojennych przez Turcję, w re-
zultacie zerwania konferencji pokojo-

SALUNISTA ŁOJEWSKI > .

ZA
FAŁSZYWE DJAMENTY .

BAYONNE; "5Tutego~~
Stanisław

_

Łojewski właściciel
karczmy opowiedział policji, że
zapłacił 2500 dolarów za siedem
małych "djamentów", które po
zbadaniu okazały się zwykłemi
szklanemi świecidelkarni.

Łojewski oświadczył poli e -
w zeszłym tygodniu kupił owe -
djamenty -dla pewnego człowie-
ka, który. na pocieszenie wręczył

   

 

 

POLSKA

  

PRAGNIE ZGODY Z LITWA

mu fałszywy tytuł własności i
po odbiór dokumentów, jak rów-
nież zakupionych kamieni więcej
sig nie zgłosił Policja jest przeko-
nana, że sprzedający fałszywe
gjmenty był w zmowie z niezna
Jomym nabywcą fałszywych dja
mentów i w podstępny sposób o-
szukał łatwowiernego salunistę.

ENDECY ODPRAWIAJĄ NABOŻENSTWO ŻAŁOBNE ZA

 

MORDERCĘ NIEWIADOMSKIEGO i

 

Wnlboieńdwie biorą udział endeccy posłowie sejmowi z
a (Specjalna wiadomość dla "Nowego świata
 

 

wallezawa, s lutego, - Na-dru:
gl dzień po wykonaniu wyroku
cl na Eligfiszu.Niewiadoniskim, mor.
dercy Prezy , ande.
cy urządziii żałobne zą
spokój duszy "4. p." mordercy, w jed.
nym z największych kościołów war.
szawskich, przy licznym udziale en.
deckich postów sejmowych i członków
rozwiązanej organizacji "Rozwój." --
Po zakończonem nabożeństwie, ucze.
atnicy nabożeństwa urządzi! ostenta
„pyjną owacją żonie. Niewiadomskiego,
przy wyjh'lu z kościoła,

 

Wólka sprzedana przez St.

Zjedn. do Kanady wraca

z powrotem jako

kontrabanda

 

Prezydent Wojelechowski zajmuje
się bardzo energicznie uporządkową.

niem spraw finansowych i odbywa cią
ute ag

klubów

Minieter spraw  żagranicznych -

Skrzyński, po otrzymaniu wiadomości
o decyzji Rady Ambasadorów w spra.

wie podziału strefy neutralnej pomię.

dzy Polskę i Litwę, oświadczył; że Pol

ska ngdal starać się będzie o poko.

Jowe załatwienie spornej kwestii z
Litwą .- atoli zdecydowana jest. bro.

nić wszelkiemi silami praw przyzna.

nych jej przez cały świat

 

 

WASHINGTON, 5 lutego, -

Wódka sprzedana przez rząd Sta

nów Zjednoczonych do Kanady,

wraca z p do Stanów

Zjed , jako l ban-

da, tylko po wielokrotnie wyże

szej cenie, z której korzystają

kanadyjscy handlarze napojami

alkoholowemi robiąc na tej trans | ,

akcji miljony dolarów rocznie=

jak stwierdza sprawozdanie, o-

głoszone przez komiąam fede-

ralnego urzędu prohibicyji
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Wiel—k—dpolska i grofac
JAK RZAD USUNAL WOJEWODE POZNANSKIEGQ. -PRZYCZYNY 1 DOMNIEMANIA. - PRZECIWNICYFASZYZMU W NIEBEZPIECZENSTWIE ŻYCIA. -SPISEK 1 DOKUMENTY.

 

WARSZAWA. -okoliczności, w jakich nastąpi-7ło usunięcie wojewody poznań»skiego dr. Celichowskiego, zaczynają się wyjaśniać, Jak wynikaz informacji pism poznańskich,rząd zwrócił się do wojewody Ce| lichowskiego z zapytaniem, czyi w Poznaniu, laksamo jak wWarszawie ›należy -zaprowadzićstan wyjątkowy dla przeszkodze›nia nieporządkom i innymniejszym dla państwa ewentual-nościom. Dr. Celichowski temusię sprzeciwił Oświadczył, że niema najmniejszej potrzeby przed-siębrania środków ostrożności.Niezależne od -nacjnej międzynarodówki, pisma po-znańskie oddawna przestrzegałyPrzed podziemnemi -machinacja-mi mniejszości nacjunrhslycmej
na terenie Wielko - polski, Mniej
szość ta, która teroryzuje spokoj
me i praworządne społeczeństwo
wielkopolskie czyniła różne po-
dejrzśne przygotowania. Istnie-
ją na to dokumenty, które zosta-
ły wręczone posłom lewicy naro
dowej. W piątek d, 30 grudnia
został dr. Celichowski zawerwa-
ny z Warszawy telefonicznie,
aby stawił się natychmiast przed
władzami centralnemi, Tutaj o-
trzymał dymisję.
Zachodzi więc _przypuszczenie

że otrzymane przez postów do-
kumenty zaprzeczyły usqnluuu-
jącym zapównieniom wojewody
Celichowskiego i że dymisja była
następstwem -lej uderzającej

sprzeczności. „Goniec Wielkopol

ski" donosi ' obecnie, że grupka

nacjonalistów zamierzała wprost

wywołać w Wielkopolsce rewolu

cję i poaresztować wybitnych

swoich przeciwników. Do tego

odnoszą

.

się właśnie OWE doku«

menty. 20.

Po Poznaniu krążyły też wie-

że rocznica powstania wiele

kopolskiego z r. 1918 ma być wy

zyskaną przez spiskowców do wy

wołania rewolucji. Rząd propo

nował władzom miejscowym 0-

graniczenie obchodu do czego wy

starczającym motywem dla publi

czności była żałoba narodowa z

powodu zamordowania

-

Prezy-

Tajemnicze -Dr. Celichowski, któremu

 denta i zakaz występowania. obo

wiązujący orkiestry wojskowe

Włądze poznańskie - jak dono-

szą tutejsze pisma - okłnuwuły

z naciskiem przy obchodzie, czem

jak wyraża się „Dziennik Ęomm

ski" narazity sig w wysokim sto

pniu, z niezrozumiałych

.

powo-

dów, : ;

Powody te wydają się zrózu:

miate, a powinny rozjaśnić się

zupełnie, gdy nastąpi opubliko-

wanie dokumentów spiskowych.

"Rzeczypospolitej

o-
fiarowano województwo śląskie,
odmówił, aczkolwiek jak pisze
„Dziennik Poznański" wielokrol»
Dię Oświadcza! poprzednio, że
chciałby pracować na Śląsku. Dr.
Celichowski pozostaje w Pozna»
niu, gdzie objął posadę prywatną
„Kurjer Poznański", który z po-
wodu usunięcia d-ra Celichow»
skiego rzuca pod adresem rządu
pełne pogróżek niedomówienia,
stwierdza przy tej sposobności,
że tak samo odmówił w swoim
czasie służenia państwu maj Chła
powski, gdy chciano przenieść go
z Poznania do Białegostoku na
wysokie isk sk
i również został w Poznaniu.
Niechęć do przenoszenia się z
miejsc wywieranego wpływu wy
daje się być nałogową udziałaczy
wielkopolsk.' pewnej określonej
barwy P. Chlapowski jest preze-
sem Związku Oficerów Rezerwy
w Wielkopolsce, *
Opinja narodowa zaczyna zwra

cał coraz baczniejszą uwage na
stosunki wielkopolskie, gdzie
społeczeństwo prowadzi wytężo-
ną walkę z nacjonalistyczną mię
dzynarodówką i z jej tajnemi ce-
lami, Z tego co przytoczyliśmy
wyżej wynika, iż energiczne za:
rządzenia władz centralnych za-
pobiegły niebezpieczeństwu, Idzie
tylko o to, aby mieć dalej na oku
grupkę wichrzycieli, który prze-
ciwstawiają się ogółowi i chcą
go za sobą pociągnąć.

ECHAMORDU

"Myśl Niepodległa" w artyku-
le "Po wyroku" pisze: *

"Kiedy tłumy zaczynają sza-
leć i rozum zaciemnia się - pi-
sze Fryderyk Nietzsche w "Wę-
droweu i jego cieniu" - dobrze
jest, jeśli się nie jest pewnym
zdrowia swej duszy, wyjść przed
bramę swego domu i wyjrzeć, ja
ka jest pogoda." A ta zasada o-
bowiązuje przedewszystkiem spo
łeczników, działaczy i ludzi in-
telektu. ...„Mamy obieralny Se-
nat, mamy daleko posuniętą ini-
cjatywę powszechną dzięki wol-
ności prasy, słowa, zgromadzeń
i manifestacji. W takich warun-
kach wszelka walka z symbola-
mi, zaś symbolem naszej pań-
stwowości nazwał Prezydenta

Eligjusz Nie-
wiadomski, przestaje być boha-
terstwem, chociażby była pro-
wadzona za (cenę własnego ży-
cia, a staje się w najlepszym
razie szkodliwem manjactwem,
naleciałością długiego okresu nie
wolnfetwa, kiedy cały naród
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TERAZ

jest czas na porobienie
przygotowań do śpro-
wadzenia strych krewe

nych z Polski

Stowarzyszenia

Mechaników Polskich
204 East 57th Str.

Ne YYork,   

 
 

  

nastąpi po użyciu

muje przewody czysto i wolne

W. F. SEVERA CO.,.... .-

 

Influenza

atakuje ludzi niespodzianie. Cieżkie zaziębienia, ból glowy, .>

pieców i członków, obolałe muskuły, gorączka I [ogólna de-
presja - oto kilka symptomów. Co należy robić? Pozostać
w łóżku, a przynajmniej w domu podczas choroby i brać

SEVERA'S COLD AND GRIP TABLETS

Trzymać się wskazówek na paczce, Cena 30 centów,
Organy oddechowe są prawie zawsze zarażone i mądry czło-
wiek ma zawsze w domu pod ręką

SEVERA'S COUGH

, Cena 25 1 50 centów.

Gardło jest często rozdrażnione i ochrypłe, lecz znaczna

 

  

SEVERA'S ANTISEPSOL

do: płukania MA, albo wstrzykiwania do nose, co utrzy-

 

Powyższe preparaty są do nabycia w aptekach.
żądajcie zawsze „SEVERA'S"i nie bierzcie innych.

.. CEDAR RAPIDS,IOWA

BALSAM

ul:-'

od zarazek, Cena 35 centów,

 

 

 

yjejspisek

 

szedł za "duchem - wiecznym

lucjonistą", idąc przedewszy
stkiem za głosem pierwotnego in
stynktu samoobrony i w braku
Innego oręża, posługując się -
prymitywami. Lecz właśnie wó-
wczas intelektualiści typu Eligju
sza _Niewiadomskiego, sumien-
nie przestrzegali rady, jakiej im
udzielił Fryderyk Nietzsche, -
Tiumy szalały, fala rewolucji się
gala najwyższych stopni cesar.
stwa rosyjskiego, jednakowoż
Eljgjuszom Niewladomskim nie
przyćmiło to wszystko rozumu,
jeśli zaś nie byli pewni zdrowia
swej duszy, szli do redakcji wte-
dy jeszcze narodowego "Gorica"
i tam pytali, co czynić, żeby bu-
rza nie przeistoczyła sig w po-
wszechny huragan zniszczenia.
Czy ochroniło nas to przed bol.
szewizmem, czy też odwlekto go-
dzinę naszej niepodległości, jest
rzeczą sądu historji, W każdym
razie z rąk Eligjuszów Niewia-
domskich nie padł ani jeden
strzał w kierunku przedstawiele-
li rosyjskiej satrapji. "Lepsza
władza zła, niż żadna" - mawia-
no w jego sferach, wysuwając
hasło walki konstytucyjnej o au
tonomje i samorządy, Na grun-
cle ladu i porządku za wszelką
cenę stanął  Eligjusz Niewiado-
mski również po wyjściu moska-
II, W roku 1915 widzimy go w
szeregach straży obywatelskiej.
Dopiero gdy nastała niepodie-
głość, kiedy Polska z trudem i
mozołem wznosi gmach własnych
rządów, walcząc z nielada trud-
nościami, jako państwo młode i
parlamentarnie niedorozwinięte,
wczorajszy legalista bez zastrze»
żeń z Iście herostratesową bez.
myślnością przechodzi do obozu
nieprzejednanych malkontentów
z kawiarń i handelków, wzorem
rusina Fedaka planuje zamach
na Józefa Piłsudskiego, strzela
do Gabrjela Narutowicza i wre-
zultacie zatraca nawet wątek mo
tywów zbrodni. Raz móci na
prezydencie ofiary awantur na
placu Trzech Krzyży, innym ra-
zem wydaje mu się, że mierzy w
Zgromadzenie Narodowe, które
dokonało wyboru głosami niepol
sklemi, to znowu tłómaczy swój
czyn chęcią zapewnienia Polsce
kierownictwa silnej ręki. Logikę
faktów wiąże skalą osobistej od-
wagi, czy poświęcenia: „Kiedym
strzelał do człowieka nieznanego
mi, bezbronnego, stojącego , do
mnie tyłem, to moją siłą moral.
ną było przeświadczenie, że za
jego życie, daję swoje". Podob-
nie rozumował na miarę hartu
swej budzącej się dopiero do ży-
cla duszyczki ów uczniaczek -z
Alei -Ujazdowskich, rzucający
grudkami śniegu na przedstawi-

ciela Rzeczypospolitej: „Walczę,

aby Polska nie stała się Judeo-

Polską, walczę z wyborcami Na-
rutowicza, a nie z nim samym,

 

 

RACJA "DO* DRAMATU

gatunku „d y").

(Przegląd Wieczorny").

posiadam na to swój nakaz mo-
ralny, każdy obywatel ma prawo
i obowiązek postąpić tak, jak ja,
zaś stać mnie na to, abym posie-
dział w komisarjacie", Inni lu-
dzie, inne wykształcenie, inny
bilans wykazuje dziesiątki lat, a
u owego chłopaczka przeważnie
dobre chęci i zamiary, - lecz
„stan psychiczny" ten sam. -
Państwo, to ja! - mawiali da-
wni samowładćy, panowie życia
i śmierci poddanych, Państwo,
to ja! - odpowiada niedokształ
cony republikanin z pośród wczo
rajszych niewolników i cząstką
swej suwerenności feruje wyro-
ki nad własną nieporadnością.
Tłumy zaprzestały szaleństw,
wyczekują z zapartym tchem
wskazań od swych przywódców,
któreby je wywiodły na drogę
ładu i praworządności, a oto na
czoło intelektu polskiego wysu-
wa się Eligjusz Niewiadomski,
chwyta za rewolwer i woła: -
Patrz, czyń jak ja, a potem giń

 

 

 

Obudził się ksiądz - poseł! Ręką
Gdzie się zwróci zalata djabłami # smołą, -.
Zwlókł się z łoża, przestrachu pełen i mozołu,
Wdział szlafrok i powoli przysiadłszy do stołu,
Jeszcze raz czoło rzekłszy: „To dziwy!"
Wziął pióro i jął pisać... nowe inwenktywy,

Zaś za nim niewidzialna stała czarcia twarz, *-,
Szepcąc cicho na ucho: „Tyś jest nasz! Tyś nasz!"

 

Sen posła K. Lutosławskiego

((Pasuje również doskonale do naszych na wychodźtwie na-
śladowców posła Lutosławskiego, jak księży: Syskiego, Ióka, Bój-
nowskiego, Górala, Wojtalewicza, Wróblewskiego i innych z tego

Napisawszy ponownie wielka moc inwektyw,
Zasnął twardo na łożu ksigdz-posel-detektyw,
Śni mu się, że przeleżał w grobie okres wieczny,
Że wstał już, że zawiedzion na Sąd Ostateczny,
Ze Anioł, stojąc przed nim z nachylong głową,
Patrzy nań dziwnym wzrokiem: silnie a surowo!

Zaś za nim djabeł niesie obrzydliwą twarz
I woła wielkim głosem: „Tyś jest nasz! Tyś nasz!"

+ +." »

Anioł, wzniósłszy prawicę aż pod niebios szczyty,
Głosem, jak stal, jak skała, jak twarde granity,
Głosem, co grzmi potężniej, niźli grom lub burza,
Głosem, co jak huragan w duszę się zanurza,
Spytał: „Jakimó obarczon ty na ziemi stanem?
Czem byłeś? Lutosławski odparł m

Zaś wtedy djabeł wsunął swą ohydnog twarz
, I zaśmiał się okrutnie: „Tyś jest nasz! Tyś nasz!"

+ + &

: Kaptanem "  

Anioł ujął za księgę, w której ludzkie grzechy,
Jednym ruchem uciszył dzikie czarcie śmiechy,
Spojrzał księgę, przeczytał | rzecze powoli:
„Nigdyć nie był, Kaplanie, w swej kapłańskiej roli!
Złość siałeś i nienawiść, niesnasków zawiłość,
Zemstę, niesprawiedliwość, ale nigdy Miłość!"

Zaś wtedy djabel wsungł swą obydną twarz
I wykrzyknął radośnie: „Tyś jest nasz! Tyś nasz!"

+ + &

I odwrócił się Anioł i szedł sądzić dalej,
A śniący czuł, że z ziemią w czeluście się wali,
że leci gdzieś w przepaście, ciemne jary, doły,
Skąd biegną wonie siarki, spalenin i smoły,
Skąd słychać krzyk okrutny i wycie męczeństwa,
Skąd płyną straszne skargi, ohydne przekleństwa!

"Zaś obok czuje djabła roześmianą twarz,
Straszny oddech i słowa: „Tyś jest nasz] Tyś nasz!" /

+ + +

tarł czoło,

LAB

Różne

Słynny na cały świat instytut
Dr. Rudolfa Steinera, antropozo-
fa, (przeciwnika teozofji) zwaty
„Goethaneum" spłonął, |Instytut
ten znajdował się pod Bazyleja,

kok k
Francja wprowadza prawo po-

wszechnego nauczenia. dzieci do
14 roku życia,

606 e
Rząd sowiecki zaangażował

inżynierów niemieckich do od-
budowy kolei Mińsk -Moskwa

kok e
Pod Berlinem policja wykryła

wspaniale urządzony klub żebra
ków, Były tam sale jadalnejsczy
telnie, palarnie, sale bilardowe i
mała kasa oszczędności.

+ 6 «
Jacht byłego kajzera Wilhel

ma „Hohenzoliern" przerobiono
na pływającą wystawę .przemy-
słowo .- handlową.

 

LUST JOHANNES KREISLER®, KTORY OBECNIE GRANY JEST
W APOLLO, - U GÓRY KREISLER OPOWIADA O SWOJEM ŻYCIU, (Z lewej) SNY NATCHNIE-

NIA. (Z prawej) KU SZENIE SZATANA

Doskonalszego małego cygara
nigdy nie wyprodukowano.

W zręcznej paczce kieszonkowej, jaką
kiedykolwiek wymyślano.

Wyrabiane przez
P. LORILLARD COMPANY

Założone w 17% r.

 

na Paczce

 

 

Z POLSKI

Przekazy między
Górnym Śląskiem a innemi

częściami Polski

 

Wprowadzono obrót przekazów
telegraficznych między Górnym
Śląskiemi wszystkiemi dzielnica-

 
 

Prawdziwy

CHLEB RODZYNKOWY

Zamówcie dzisiaj u groser.
nika lub plokarea staromod
ny chleb rodzynkowy conn}.
mniej z &1u słodkimi
kami w każdej.kromce - to
właśnie lubicie.
Aby otrzymać najlepszy

chleb któremu rodzynki na-
dają smak, żądźjcio chloba
zrobionego z ,

. Sun-Maid

Seeded Raisins
(comszoronm a |
najlopseym!  rodzynkaml. do

chleba 1 do gotowania.

› e :w Yogi:
lymout

IMQ
PooRaz WooĄ PRZEZ cA.

 

zapewni: War
przyjemną podróż, Tiómacz
na okręcie.
Specialny okręt POLOGNE

odchodzi wprost do Gdańska
i laczy się z PARIS w

Nie potrzeba francuskich
wie na amerykańskich, tub

ście
się do szentów lokalnej tram«\

tinii lub" do: biura
Kompani:

io stare street,
New york city

   

Telefon: -1164 Market

  

        

86 Tyler Street,

 

 

 

mi Polski. Suma jednego prze-

kazu z Górnego Śląska do innych

dzielnie nie może przekraczać

mkp. 25,000, a w odwrotnym sto-

sunku mkp, 300,00,

 

CUNARD

26,862 Polaków

  
wszelkie tro

za Te NIE WYMAGANA
* jest OSOBNA OPŁATA.

Po bliższe informację udajcle się do miej»
seowego agenta szytkartowego, Przekazy
pieniężne patne w Polsce, szybkie, bez.

odpowiedzialne.

cuNAso LiNE
as Broadway,

New: York
   

m.;uqnamdowy

DOM BANKOWY

f E .] K.

+ 133-2nd AVE.

NEW YORK

Założ w 1808 roku

POSIADA BEZPOSRED.

NIE STOSUNKI 2 NAJ.

WIEESZEMT BaNKAMT

POLSCE

 

I Reprezentuje wszystkie Tow,

krętowe

Przesyłka Pieniędzy

P

1 TELEGRAFICZNIE

Szyfkart

DO KRAJU 1 Z kRajy

«›«ucelarja Notarjalną

 

WOJCIECH RUCKI
Notarjuez Publiczny, Komisarz spraw realnych. - Wyrablam akta
prawne, wysyłam pieniądze do Polski; sprzedaję karty okrętowa; do.
my na dogodne splaty. - Auskuruję od ognia domy I meble 1 ¢. p.

Newark, N, J,

 
     

   

   
|AMERYKANSKA

  

$. 8. STOCKHOLM

Foarsedni. p

 Po blitese informacje o  

 

24 STATESB NEWYORKA 4

pavsecrina a five Yorn uy uvanend priex Gothenburg,
* Szwację, cala droga wodg. Paidtaronie zmieniają z okrętu na okręt w

Gothenburgu. - ODJEZDKIĄ z NEW YORKU:

8. S. DROTININGHOLM, 10 Lutego, 10 Marca, 14 Kwiet,

 

DgGdańska $106.50. - Podatek wojenny $5.   

Nie potrzeba Szwedzkiej. wi

   

   

    

       

 

       

2AKA

  

31 Marca, 5 Maja

  kiasy jadą kabipuch

zgłosić się do Iokainych szentów:
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SNY ZDLAWIONE

Napisat
FRANCISZEK FRACZEK

 

(Ciąg dalszy)
- Daj mi jeść, lub żałuj za grzechy)

- wrzasnął i począł klg ldJm kapelusz
z głowyi rżną! nim o ziemię. Selągnal ka-
potę z siebie i rzucił ją pod nogi. Taczając
się poszedł do żony. Wbił wnią ślepia
i slanął Ixapluł w garście, zatarł obydwie
dłonie i Jeszcze raz zawył rozkazująco:

- Czyżeś zrozumiała?
- Ino mię tknij, psie, to zobaczysz -

odrzekła z fleging, przyzwyczajona do po-
dobnych scen.

- Psiakrew! - zaklgt Okon i zamic-
rzył się pięścią,

- Bij, pijaku! A bijże! - podjudzała

  
  

go.
Okoń potoczył się wtył. Zrobił zamach

ręką i rzuciipi cclujqc prosto w głowę
wybranej towarzyszki życia.
- To masz! - wrzasnął i rąbnął za-

ciśniętemi pazurami w twardą kamienną
ścianę, bo Katarzyna przysiadła błyskawb
cznie i odskoczyła w bok. Jęknął i potoczył
sig. Pchnięty rozmachem runął na Zlemlę
Z pociętych pazurów sączyła mu się czar.
niawa krew.

- A to ci dobrze, ty psie ścierwo! -
tryumfował rozżarta kobieta i na zmianę,

ona teraz, poczęła wywijać pięściami. - A
widzisz, jakeś mi dał. Hal ha! ha!...

Kuszony do awantur Okoń wstał z le-

dwością i zacisnął zęby. Szał zemsty roz-

grzewał go na nowo. Podszedł do pieca,
chwycił garnek i zgrabnie palnął nim w ko-

bietę. Wywinęła się znowu. Brzękła szy.

ba, posypały się kawałki szkła i garnek

padł z łoskotem, gdzieś na kamienie.
- O ty cholerne nasienie! - pisknęła

baba z szewską już pasją i nie czekając dłu
żej, chwyciła za patelnię i - z prawą zdo:

byłą przez dwadzieścia lat pożycia małżeń-
skiego - poczęka go okładać po głowie,

rękachogdzie się dało wogóle, raz w raz w

przyspieszonym tempie.

Okoń zaledwie mógł się bronić - bar-

dzo bezskutecznie. Widząc przewagę ko-

biety, zmigkt. W miarę szybkich razów o-

puszczała go i złość. Jedynem wyjściem te-
raz była dlań prośba. Błagał więc:

- Kasiu! Kasiu! Żonko! A nie bijże
już! A nie bijże... O rany boskie, Kasiu!

Miejże litość... Już sig nie upiję... Przysię-
gam! Kasiu, nie! Nie!

Dała mu tęgi policzek.
- A widzisz! Prosisz teraz i przyrze-

kasz, a wciąż tysiąc razy robisz to samo!

- I po katolicku wlepiła mu z drugiej stro-

ny.

 

  

 

  

- 0 miejże serce, Kasieczko! - skom-

Jał z bólu.

- Bykowiec dla ciebie, nie serce! -

Zaśmiała się, wilcze pokazując zęby. Przy
grażając mu dodała jesacze: - A ty masz

serce? Nie kawał cielęciny, a nie serce. 0

jedynastej w nocy przychodzisz robić awan

tury, he? Zamiast dawno już łyknąć kola
cję, to o północy źreć wołasz?

! - Kasiu, a dyć proszę już daj mi co
jeść, bo mi kiszki okropnie gtają - ode-

zwał się z upokorzeniem,

- Tu kleknij ułoczęgo i przeproś
mię! - dominowała.

Użył wszystkiej woli, aby uklęknąć,
lecz kolana nijak nie chciały mu się ugiąć.
Próbować... Ani wtył ani wprzód nie mógł.
Pochylał się tylko i prostował, ale nogi
strajkowały na dobre.
- Złodzieju, Bożego czasu, klękaj mi

w tej chwili!-ryknęła mu nad głową zwy-
cięsko i podeszła do kąta. Chwyciła za mio-
ę i pytała bez pardonu: „Czy klękniesz?
Ja ci pokażę, kto jest głową domul"
- A dyć chcę przecie uczynic twoją

wolę... Czyż nie widzisz?
Męczył się, by pod grożbą zadość uczy.

nić wymaganiom kobiety. Podnosił nogi i
próbował je uginać. Nie mógł... Były okro-
pnie ciężkie i sztywne. Głowa wirowała mu
na karku - jak na sprężynach. Gdy krok
zrobił, przechylała mu zaraz całą równo-
wagę ciała.

Okoń ciekawy był, co u djabh stało się
zjego nogami, że 'ich zgiąć nie może. Prze-
cież chce i ma po temu dobrą wolę, Czy mu
kto na złość zrobił?... Wygigt sxę jeszcze,
by zobaczyć, czy rzeczywiście swoje ma no-
gi, czy też czyjeś zabrał przez pomyłkę, al-
bo jakiś figłarz umyślnie mu je przemie-
nił - gdy w tej chwili mocne uderzenie
powaliło go na ziemię. Odstęknął i począł

 

 

- się zbierać.
- Tu klęcz i pro»: o żarcie! - zako»

menderowala Katarzyna.
Ruszona litością poczęła go podnosić i

ciągnęła bez miłosierdzia za uszy, pw

erea PSOPRTENY m

 

Pół klęcząci pół siedząc wydusił z sie-
bie:
- Kasiu, a dyć proszę...

żyjemy razem...
Pomogła mu wstać i usadziła go na

krześle. Udobruchana nareszcie odezwała
się:

- Poczekaj. to ci dam jeść.
Zakrzątała się prędko i po chwili przed

Okoniem stały już garnki z mięsem, zupą
kartoflami,
- Ino mi sig przeżegnaj -pxzyka»

zywala.
Posłuszny Okoń mruczat niewyrazne

słowa i ręką kreślił na głowie jakiś znak
więcej podobny do patelni niż do krzyża.

Zjadł posiłek, sapiąc. Z zawartością
żołądka i ostatnie posłuszeństwo wobec
żony zaczął przetrawiać, Trzymając nóż w
jednej ręce, a widelec w drugiej patrzał w
miskę i mamrotał do siebie:
- Wstydź się Okoń... A co powiedzą

na to ludzie? Babie dałeś się nabić! To ale
chłop z ciebie...

Nabierał siły i zemsty zwierzęcia. Ka-
tarzyna milczała wciąż śledząc go bacznie.
- Hej, babo - wystrzelił - prze-

prość mię teraz za to wszystko, Jak nie, to
tym kozikiem pokraję cię, jak śledzia!
- Znów ci się zachciewa? - z ironją

rzuciła mu w odpowiedzi. - Znów ci dja-
bli w makówkę wleźli? Jeszcze ci mało?...

- Stul gębę, nie szczekaj! - powla-
rzał z uporem, wstając równocześnie z no-
żemi widelcem w rękach, Oczy zalśniy mu
dzikością i warjacko wbiły sig w Katarzy-
nę. Wolno posuwał się wzdłuż stołu, by
niespodziewanie uderzyć, na tą, która wtej
chwili nakarmiła go. I skoczył nagle z my-
ślą wbicia w nią ostrego narzędzia, aby
zamknąć te usta, co dnv1ły zawsze i draż-
niły go.
- Zdychaj! - ryknął, doskoczywszy.

Pijane oczy pomyliły go jednak, a ofiara
uszła. Katarzyna doskoczyła prędko .do
drzwi i jednym skokiem znalazła się na
wolności. Nie ustępując bynajmniej i nie
dając za wygraną, nie przestawała drażnić
Okonia. Wetknąwszy głowę w wybite okno
zalała go potokiem wyzwisk i odgrażała
się:
- Czekaj, chorobniku, ja cię sfiksuję!

O ho, ho... I cóżeś mi narobił? Nabiłam cię
po gębie, ile wlazło. Wygarbowałam ci
grzbiet miotłą. A ty, niedojdo, pazury tyl-
ko pojuszyłeś sobie... Ale poczekaj, jeszcze
i twoje gryzonie powybijam ci!

Podjęła wyrzucony garnek i świsnęła
nim prosto w głowę pijaka.

Okoń pochylił się i z Jedwością utrzy-
mał na nogach. Zaklął siarczyście, a nama-
cawszy nowy guz na czole, doskoczył gwa?
townie do pieca. Brał garnek po garnku i
ciskał w okno, nie szczędząc ani szyb ani
karczemnych tytułów.

Drzwi otwarły się nagle. Na progu sta-
nat Dziof, syn swego OJca Okonia, tęgi pod-
rostek, zaliczający sig już do kaualexow
Właśnie o północy wracał do domu z wycie
czek wieczornych. Chłopak był 7gmbn§
ale odzxeduuył po ojcu złą krew i wszyst-
ko niedobre - a nawet jeszcze więcej, niż
ojciec jego posiadał. Rzucił gburowatym
wzrokiem na starego i uciął leniwym gło-
sem:
- Hej, ojciec, znów ci się zacliciewa?

Czy chcesz, abym ci poprawił? Hę?
ciągnął pośpiesznie marynarkę i za-

wijał rękawy u koszuli.
- Ależ, Dzioł, - tłumaczył ojciec -

kiedy matka wciąż szczeka i szczeka, Nie
rozumiesz tego, bo jeszcze nie masz baby.
Ale ino się ożenisz, to zobaczysz...
- Głupie gadame. Cichaj stary i ko-

Tyle lat już

niec! Jak się urznąłeś, idź spać! Nie “yi
wołuj wszystkich djablow z piekła, bo ci
kości połamią!
- Dzioł, słuchaj ino... - przerwał na-

gle, bo za plecami syna: pokazała się Oko-
niowa ze wszystkimi garnkami, które przed
chwilą powyrzucał. Po namyśle dokończył.
Kiedy ta stara czarownica po mordzie bi-
je mnie, twojego ojca, Okonia z dziada i
pradziada!
- To ci dobrze - zadrwił w salomo-

nowym wyroku synalek. - Mogłeś się z
matką nie żenić! - i jako pan svluaql
podszedł do oJul, chwycił go za ramiona i
potrząsając nim, jak workiem z kościami,
wołał mu w poobijaną twarz: Mówię ci, sta-
ry, idź spać i ani mi gęby nie otwieraj! Zro-
zumiałeś?

Okoń kiwnął głowąi nie rzekł więcej
słowa. Zrozumiał. -Gdyby nie zrozumiał,
jak już miał doświadczenie w tej materji,
syn własny pięścią nagnatby mu rozumu
do głowy.

Dział wypuścił go z rąk, a obracając
się.do matki, wskazał na sypialnię, ze sto-
wami:
- A ty, matka, na co czekasz? Połóż

garnki, gdzie się należy i marsz do łóżka!
Niech was Bóg broni, gdybym jeszcze zwa
dę postyszał.Cichajcie mi, bo chcę spać,

Pr (Ciąg dalszy nastąpi),

   

 

Z CUDÓW OBECNYCH PRAC NAUKO-

WYCH W ZAKRESIE BJOLOGJI

NAUCE UDAJE SIĘ JUŻ PRZESZCZEPIC GŁOWY ZWIE-
I OWADÓWRZĄT
 

Od dluższego już czasu w in-
stytucie biologicznym w Wied-
niu czynione są nader doniosłe
prace nad tak zw. transplanta:
cją pewnych części ciała, 0 re-
zultatach wielkiej pracy uczo-
nych podaje lekarz - operator
Walter Fink, bardzo ciekawe
szczegóły:

„Wiwisekcja, to rzecz pozor-
nie bardzo nieludzka. Jęki zwie.
rząt, ryk operowanych, krwawe
dłonie, noże skrwawione, - a
przytem wszystkiem "spokojna,
chłodna twarz operatora badaw-
czo spoglądającego na swoje o-
fiary,

Operuje się dziś zwierzęta w
tych samych warunkach i przy
zachowaniu takich środków o-
strożności, jak przy ludziach.

Chloroform, eter, morfina - to
niezbędne rekwizyta eks-

perymentowe,
Tylko dzięki użyciu pewnych

zwierząt do próbnych doświad.
czeń, udało się uzyskać takie
wspaniałe wyniki, jak elektrofi»
zyczne doświadczenia dokony-
wane przez Galvaniego na ża»
bach, doświadczenia 2 surowi-
cą dokonywane przez Pasteura
na świnkach morskich, czy wre-
szcie prace Steinacha nad teorją
o odmłodzeniu starców, ekspe-
rymentowane na szczurach.

Obecnie prace biol

mimo ubarwienia w związku z
otoczeniem, np. z zielenią, odby-
wa się tylko wtedy, gdy owad,
czy awierzę posiada oko, W jaki 4
sposób oko wywiera tę władzę
na całe ciało, czy to są wpływy
chemiczne, czy też jnleŚ prze-
wodniki nerwów, tego jeszcze
nauka niezbadała.
Ale wiedza w tym kierunku

postępuje krokami olbrzyma na
przód. Maluczko, a zaczniemy i
ludziom zmieniać przez trans-
plantację głowy, jest tylko oba-
wa, by wskutek pilnej potrzeby
zmiany wielkich ilości głów „ka
puścianych", lekarze - operato-
rzy nie mieli wówczas zbyt wie-
le pracy.
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Pruski minister kolei -wydał
rozporządzenie zabraniające per
sonelowi udzielania cudzoziem-
com lepszych niż prusakom
miejsc w winnych..

Flota duńska wyłowiła od czasu
ukończenia wojny 10,000 min
morskich, które pływały po wo-
dach dumklch.
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Wegierski minister spraw we
wnetrznych nakazat konfiskate
przekładu poezji W. Whismana,
uważając je za anarchistyczne.
Ten madziarski faszysta winien
jeszcze pocklodzi'c’ de.szkółkl.

Rząd kantoński (Chiniy połu-
dniowe) postanowił połączyć się

będą zjednoczone.
+06 «

Z powodu ukazania się wielu
„falszywych" faszystów - faszy
stowskie organizacje w Neapolu
postanowiły zaprzestać noszenia
czarnych "koszul,

kk e

Parlament brazylijski postano-
wił znieść ograniczenia wwozu
towaréw zbytku i napojów alko
holicznych.

k 6 +

WChinach istnieje od kilkuset
lat stowarzyszenie tajne zwane
Kolas. Stowarzyszenie to -- t»
dzaj masonerji chińskiej - pod-
niosło obecnie głowę i propaguje min zakazu przelatywania aero-

planem nad Niemcami. rodzaj ruchu faszystowskie
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instytutu zmierzają w kierunku

przeszczepienia głów u zwierząt.

Głowę zwierzęcia, pogrążonego

w zupełnej narkozie odcina się w
całościi przekłada mę ją na gło-

Filadelfja

 

i Okolica

  wę drugiego zwi zopero-
wanego dosłownie tak samo. -
Głowa przy odpowiednich zabie
gach chirurgicznych, po pew-
nym czasie

jest zupełnie normalnie zrośnię-
ta z organizmem,

funkcjonuje zupełnie normalnie.
a zwierzęta zachowują się najzu
pełniej normalnie.
Przy tej sposobności dośwjad-

czeń zdołano zbadać, rolę głowy
w życiu gatunkowem zwierząt.
Bardzo charakterystyczne są w
tym wypadku zwłaszcza doświad
czenia z owadami, Gdy w okre-
sie jarów uczony operator zamie
nił głowę samca z głową sami»
czki wodnych chrabąszczy, na-
stąpiła niezwykła zmiana ich se-
ksu. - Samiczki -z
pionemi główkami samców,: za-
chowywnly się jak samce, Rzu-
cały się na swoje towarzyszki i
wykazywały wszelkie tendencje
mstynktu męskiego. Z drugiej
zaś strony normalne samiczki
traktowały te samiczki o mę-
skich głowach i instynktach, -
jak zwykłe samiczki.

Okazało się z tych /doświad
czeń, że głowa odgrywa w życiu
płciowem decydującą rolę, w mo
mencie rozpoznawania płci, ata
ka owadów i t. p.
Wpływ zmiany głowy nie o-
granicza się jednak tylko do ży-
cia płciowego. Rzecz charaktery-
styczna, odgrywa wielką rolę

w zewnętrznej szacie zwierząt,
czy owad

Gdy głowę czarnego chrabg-
szcza wodnego, przeniesiono na
kadłub żółtego chrabąszcza, po
pewnym czasie nastąpiła rady»
kalna metarmorfoza, Żółte częś-
ci kadłuba i skrzydeł powoli zbla
dły i przybrały kolor szary czar.
nego chrabąszcza.

' _Przekonano się naukowo, że
wielką rolę w kolorze zewnętrz-
nej powłoki owadów odgrywa
oko, Tak zw. prawo mimikry, po  

Z. ROCZNEGO POSIEDZENIA
STOWARZYSZENIA DOMU

POLSKIEGO
 

W niedzielę 21-go stycznia br.
odbyło się roczne zebranię
ków i akcjonarjuszy Domu Pol.
skiego; mieszczącego się pn. 211-
213 Fairmount Ave.
Jak wynika ze sprawozdania

sekretarza finansowego i komisji
rewizyjnej -- gospodarka zarzą-
du pod prezesurg ob, L. Fuchsa
była w roku 1922 bez zarzutu.

Majątek Stow. Domu Polskiego
wzrósł w roku ubiegłym o $1,269-
36 i nominalnie wynosi $28473,-
44. W rzeczywistości sam budy-
nek Domu Polskiego przedstawia
dzisiaj daleko większą wartość,
aniżeli cały nominalny majątek
Stowarzyszenia.
Na hipotece Domuciąży wpra-

wdzie dotąd $2,000,00 długu, lecz
na pokrycie tegoż Stowarzyszenie
posiada w ggłówce, w bondach
amerykańskich i polskich, oraz
na połyczce w Tow. Budów. Wł.
Jagiełły $3,905,90, Obliczono, iż
gdyby nawet spłacono zobowlą-

zania h ktore

wynoszą $2,250,000, to i tak Dom

Polski przedstawia wartość fak-

tyczną, najmniej $30,000,00.

Założycielom Domu Polskiego.

nowym, i odpowiedniejszym przy»
bytku polskości w Filadelfji tra»
piła Stowarzyszenie od kilku lat.
Myśl ta przybiera obecnie kon-
kreine formy i urzeczywistnienie
jej zależy li tylko od nowego za
rządu,
Druga uchwała, zasługująca na

specjalne wyróżnienie 1 podnie»
sienie, jest jednomyślne przepro-
wadzenie wniosku ob. G. Kocie
la,. współwydawey.: i. redaktora
„Patrjoty", wyasygnowania z ka-
sy Stowarzyszenia sumy $500,-
000 a fundusz, mającego powstać
instytutu maukowego w Pol-
sce, jako dar wychodźtwa amery-
kańskiego dla Polski w rocznicę
Kościuszkowską 12-go lutego br.
Poszczególni członkowie, obecni
na posiedzeniu Stow. złożyli i zde
klarowali na ten sam cel około
$200.00. Spodziewać się należy,
iż suma ta do 12-g0 lutego wzro»
śnię dziesięciokrotnie i poszcze-
gólne towarzystwa, skupiające
się przy Domu Polskim, jakoteż
ich członkowie nie poskąpią gro-
sza ofiarnego na' ten wzniosły i
niezbędny dla" obrony całości i

y
Polskiej cel.
W skład nowego zarządu na

rok 1923 wybrani zostali obywa«

 jakoteż w
pracy i poświęceniu dla Jego do-
bra członkom i przewodnikom,
należy się więc zupełnie zasłużo-
ne uznanie i cześć.
Z rocznego zebrania

podnieść przedewszystkiem nale-
ży niezmiernie doniosłe postano-
wienię sprzedaży obecnego Domu
i wybudowania, względnie naby-
cia nowego. Wykonanie tego po
stanowienia oddano w ręce no-

tele: Leon Fuchs, prezes; 8. Sm-
szewski, wi
sekr. prot.; W. Balcnrek, sekr.
fin.; W. Czarnecki, kasjer.
Do dyrektorjum weszli obywa»

tele: G. Kocieł, R, Nitecki, W.
Frysztacki, B. Urbanowski, Z.
Laskowski, L. Szczurek, J. Ra-
dwański, T. Kasprzak, A. Balcza-
rek, A. Dutkiewicz, Ś: Sokolis i
R. Ząbek,

Korespondent,

 
 wego zarządu, wy go na rok

bieżący. Dell. Telefon, Ken
„Obecny Dom. mimo swojego DR. FEŚNŚŁIŚŚETRYGAR

chwalebnego „ położenia.. finanso-
wego, nie odpowiada już bowiem
wymaganiom, potrzebom i godno»

 6ci olbrzymiej Polonii i myśl o
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PROPAGANDA „WIELKIEJ*

ROSJI W AMERYCE -

Przed jfaru tymodniami wrócił z po-

dróży po Europie rzadki już dzisiaj, bo

wierny ideałom własnej Ojczyzny, Amery-

kanin, pan Henry N. MacCracken, prezy-

dent znanego zakładu naukowego dla ko-

biet, Vassar College. Po dawnemu wierzy

w triumf demokracji, w prawo każdego

narodu do niezależnego rozwoju, do szczęś-

cia wedle własnych wyobrażeń, a nie zaś

-wedle interesów mocarzy międzynarodo-

wego handlu. Podziwia pęd do nauki po-

wszechny w państwach wyzwolonych, w

Polsce, Łotwie, Finlandji, Estonji i na Li-

twie. I z oburzeniem zwraca się przeciw

tym amerykańskim przedstawicielomwiel-

kiego kapitału, którzy, jak senator McCor-

mick z Illinois, występują wrogo przeciw

dalszemu istnieniu nowych północnych de-

mokracji, jako, że tam, „gdzie dla celów

handlu wystarczały trzy rządy, obecnie jest

tuzin rządów, tuzin taryf i tuzin zgniłych

walut"

P. McCormick jest jednym z najwpty-

wowszych przedstawicieli wielkiego kapi-

taru. Zwracaliśmy już nieraz uwagę na po-

krewieństwo ścisłe pomiędzy polityką kapi-

talu międzynarodowego, a politykę komu-

nizmu. Oba kierunki ekonomiczne są je-

dynie dwoma stronami, jak to o Bogu i Sza-

tanie powiedział Aleksy Tołstoj, wypukłą

i wklęsła, jednem kutej młotkiem tarczy.

Skoro więc kapitalista wystąpił przeciw no-

wym republikom, spodziewać się trzeba po-

tępienia tych republik i przez komunizm.

I oto w numerze nowojorskiej „The Na-

tion" wiernig służącej Moskwie i Berlino-

wi, znajdujemy korespondencję ze stolicy

Bolszewji niejakiej panny Anny Louisy

Strong, która w ten sposób pisze Bałtyc-

ekich państwach:

„Większość z nich nie ma żadnej

innej racji istnienia ponad pragnienia

" małej garstki nacjonalistycznej klasy

średniej, popieranej przez obcy kapitał

w celu niedopuszczenia portów rosyj-

skich pod rządy sowieckie. Jako „na-

rodowości" mogą się zaiste pochwalić

posiadaniem oddzielnych języków,

lecz jako jednostki ekonomiczne są zu.

pełnym absurdem. Pędzą żywot nędza:

rzy przy pomocy wysokich ceł nakła-

danych na wąski strumyk handlu tran

zytowego z Rosją. Większość z tych

małych Bałtyckich państw wie dobrze,

że z chwilą, gdy Rosja na serjo ruszy

w ich stronę, wówczas w przeciągu

dwuch dni rosyjska kawalerja będzie

pasła swe konie nad brzegami Bałty-

ku". '
PannaStrong, naturalnie, nie wie

wcale, że Rosja dostała się nad brzegi Bal-
tyku dopiero w wieku osiemnastym, po
dziewięciu sel latach istnienia, jako pań-
stwo, i bodaj, że już nigdy tam nie wróci,
o ile państwa te zrozumieją, że wielki akt
Unji Litwy i Białorusi z Polską powstał
na skutek niebezpieczeństwa, grożącego
zarówno Polsce, jak i Litwie od Niemiec
i od Moskwy, że z tych samych przyczyn
Kurlandja i Inflanty aż do rozbiorów, a
Estonja przez wiek niespełna związały losy
swe z Polską, że z tych samych przyczyn
powstała/Unja Hadziacka z Ukrainą, zni
weczona przez polskich szlacheckich pas-
karzyi kozackich awanturników.

Winniśmy pamiętać, że MacCormicki
i Villiardy, kapitaliści i komuniści, razem z
Niemcami i Anglikami zawsze popierały
wszelkie oszczerstwa rzucane na Polskę,
jakoby Polska dążyła do pochłonięcia
państw Bałtyckich i Ukrainy, byle tylko

 

 

 

 

przeszkodzić powstaniu potężnej federacji,
która od Bałtyku po Czarne i Egejskie mo-
rze raz na zawsze położyłaby kres snu o
połędze moskiewsko - niemieckiego pań-
stwa. A dzisiaj, dająć ujście nienaw
powodu nieudania się planu, powstają prze
ciw istnieniu tak niedawno jeszcze przez
siebie protegowanych państw.. „

Łotysze i Estowie oraz Finlandczycy
zrozumieli _niebezpieczeństwo -powrotu
„wielkiej" Rosji istanęli w jednym szeregu
z Polską. Powinna zrozumieć to Litwe,
Ukraina i Białoruś. korzystać z do-
świadczenia.

' Czy nie mogłaby powstać tu na wy-
chodztwie wspólna organizacja, nie do za-
wierania żadnych sojuszów, lecz dla wspól-
nego studjowania ~ polityki europejskiej?
Otwieramy chętnie łamy naszego pisma dla
omawiania tej sprawy przez zainteresowa-
nychł przedstawicieli wymienionych wyżej
narodowości,

  

  

 

Bronisław D. Kułakowski.

 

 
Z PRASY I O PRASIE

  
W pismach warszawskich czy

tamy mowę źałobną, jaką wygło
sił na nabożeństwie ku czci Pre-
zydenta Narutowicza ks. dr. A.
Szlagowski. Cytując pismo św.:
„I struchleje każde serce i osła-
›ną wszelkie ręce i omdleje ka-
źdy duch". '(Esech. 21,7) - ks.
Szlagowski. powied
„Od kiedy Polska Polską, od

kiedy aniołowie u Piasta gości»
li, po przez tysiąclecie naszego
istnienia, aż dotąd, nie było u
nas zbrodni, jaka się tych dni
dokonała: Najwyższy przedsta-
wiciel władzy zamordowany. -
Pierwszy „Prezydent: Odrodzonej
Polski na wstępie swych rządów
ginie od kul szaleńca.

Szaleniec zbrodniczą ręką tar
gnął się na |nietylkalną osobę
Pierwszego Urzędnikaw Państ-
wie, sponiewierał .dostojeństwo
RzeczyposBolitej, zdeptdł cześć,
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Obliczając, że gdzie się dwuch kłóci, tam
trzeci powinien korzystać, rządcy Litwy kowień-
skiej postanowili działać. Z pomocą Niemców i
Kowna, „powstańcy" zajęli port i, miasto nad
Bałtykiem, Kłajpedę. Jeżeli Francja może zająć
Ruhrę - powiedzieli sobie litwini - to dlaczego
my nie mamy zakręć Kłajpedy, *

Jest coprawda różnica w motywach, ale prze-
cież najważniejszym jest „fakt dokonany".

Jak rozwiąże się kwestja Kłajpedy, tego na-
prawdę przewidzieć niepodobna, Aljanci zgodnie
oświadczyli litwinom, że „powstańcy" muszą się
z tego miasta wynosić, w przeciwnym razie uży-
ją ostrych środków do ich wyrzucenia,

Tymczasem zebrała się w Paryżu Liga Na-
rodów. Wystąpił przedstawiciel Litwy, gdy na
stół postawiona została kwestja uregulowania
śmiesznej strefy neutralnej wzdłuż litewsko-pol-
skiej granicy i z należytą pompą oświadczył, źe
gdyby Polska zechciała stosować się do wyroku
Ligi Narodów, to będzie wojna. Prowokacja Lit-
wy, daje dużo do myślenia, Że żaba nogę podsta-
wia - to drobiazg, - ale za nią najwidoczniej
stoją Niemcy i Rosja. Nie przemawiałby tak buń-
czucznie przedstawiciel dwumiljonowego państew-
ka, jeżeli nie m' łby za sobą potężnego poparcia,

Jest jasne jak słońce. Prowokacja z Kłajpe-
dą się nie powiodła. Polska zachowała ubsolut-
ny spokój.. Więc Litwa grozi wojną z powodu
pasa neutralnego, który sprawiedliwie mówiąc,
raczej powinna cały otrzymać Polska, a nie dzie-
lić się z Kownem.

Litwini od czterech lat awantury szukają z
Polską. Ostatecznie, może życzenia ich pobożne
się spełnią. Tylko, że zamiast Kłajpedy i pasa
neutralnego, dostaną... guza.

Niebezpiecznem jest dla żaby, gdy nogę pod-
stawia, gdzie konia kują.

+ « D

TRZĘSIENIE NA PACYFIKU

Żyjemy na planecie, która że wiek
jej obliczają uczeni na miljbny lat, jest daleko
do ustalesia. Przed paru dniami depesze donio-
sły o zalaniu wysp z grupy Hawajskich przez ol-
brzymie fale. Wody podniosły się gwałtownie z
powodu silnych wstrząśnień wulkanicznych ,na
dnie oceanu, wylały na brzegi, niszcząc wszystko,
co napotkały na drodze.

Na Pacyfiku znikają wyspy,. to znowu nowe
wyłaniają się z głębin. Seismografy prawie co-
dziennie notują potężne kołysania się dna occa-
nu, a czasami tylko powstają widomie ślady wy-
buchów i tajemniczych zmian, jakie zachodzą w
formacjach ziemi, które niegdyś były wielkimi
lądami, a teraz są dnem morza,

Dzisiaj drży Pacyfik. Jutro mogą wybuchnąć
wulkany w Europie, jak prorokują uczeni, a fak.
mogą zalać lądy, na których żyją narody, znaj-
duje się wysoka cywilizacja i kultura.

Wyrosną nowe lady z głębin wodnych.
A za miljon lat, może dziesięć miljonów, na-

sza planeta nareszcie się może wypali, wyszumi
i ustali. z

Może.... -
+ D «

  

PRZYRZEC, TO NIE ZNACZY

ZAPŁACIC

Redaktor pism Hearst'a, p. A. Brisbane, wy:
nosi pod niebiosa Lloyd George'a i politykę An-
glji, z powodu zgody wyrażonej przez rząd bry
tyjski na projekt amerykański, spłacenia długów,
które Anglja winna jest Stanom Zjednoczonym.

Oto, co znaczy płacić swoje długi - woła p.
Brisbane, - Anglja przyrzekła oddać, co winna
Ameryce, a funt szterlingów poszed! w górę i nie-
długo dojdzie do przedwojennej normy.

" Anglia witina jest Stanom Zjednoczonym z
okresu wielkiej *ojny, około pięciu biljonów do-
larow. Po wojnie znalazła się stosunkowo w naj-
lepszej pozycji finansowej ze wszystkich państw
Europy. Ale mimo to, rząd angielski niema pie-
niędzy, i jeżeli trzyma się finansowo dobrze, to
dzięki zagrabionym koloniom i pomocy ze strony
kapitału amerykańskiego.

Przyrzeczenia złożyć - nie jest rzecz trud-
na. Trudniej je wykonać. Obecnie cały kapitał
międzynarodowystara się podtrzymać Anglię, ale
jak kwestja będzie wyglądała, gdy nadejdą ter-
miny wypłat weksli - to jeszcze pytanie.

Niemcy też podpisali zabowiązania, a czy je
dotrzymują?

Bodaj że radość p. Brisbane'a będzie miała
żywot bardzo nied mew tae

imię Polski po świe-
cle.

Swój to, nie obcy! Swój, lecz
duchem nie nasz, czynem nam
obcy, oddalony od nas całem ty-
sigcleciem naszych czystych pod
tym względem dziejów.
To wręcz się kłóci z całą prze

szłością naszą, z całym  rycer-
skim charakterem narodowym,
podniosłością naszych uczuć, ze
szczytnością naszych ideałów, z
duchem naszych wieszczów.

Ach! Oni nam śpiewali o-Pol-
sce, jako o Chrystusie wśród
narodów, oni nam zwiastowali,
że Polska kościołem będzie na
ziemi widomego czynu. Oni nam
głosili, że „Duch nas Boży wią
że bratni, w nim moc pierwsza,
cel. ostatni".

Nie, orzeł nasz srebrnopióry
nie nosil na sobie dotąd krwa-
wych plam obydnej zbrodni, ale
on i odtąd czysty, nieskalany po-
zostanie.
Boże wielki! Boże Bolesta-

wów, Janów Kazimierzów! Boże
Jadwigi i Salomei! Ty patrzysz
w serca nasze. Ty widzisz, jako
się nam wszystkim stała krzy-
wda wielka, jako nas wszystkich,
dotknęło nieszczęście przeogro-
mne, przeto u tej trumny stoi
dziś, Polska cała, przeto stoi gro-
zy .i sromu i boleści pełna: „i
struchlało każde serce i osłabły
wszelkie ręce,i omdlewa każdy
duch".

Stoi Polska jednomyślna w
swym smutku i żalu, jak dwa
lata temu jednomyślna była w
obronie i w poświęceniu.
Wtedy wróg wśród łuny po-

żarów krwawym mieczem wypi-
sywał na miastach, naszych, na
siołach naszych baltazarowe sło-
wa tajemnicze Mane-Tekel-Fa-
res - policzona Polska, zważona
Polska, zgubiona Polska.

I dziś Matka Ojczyzna zadu
mana, zatroskana u tej cichej
trumny Pierwszego Swego Pre-
zydenta krwawą ręką szaleńca
wypisane czyta znowu owo zło-
wieszcze ostrzeżenie, stoimy
znowu na oczach, wszech naro-
dów i liczą nas i ważą nas i nie-
jeden już dzieli nas w myślach
i zamiarach swoich.
Któż się zachwiał w tych

dniach ciężkiego dopustu? Aza-
liż kto zwątpił tych dni,, Ojczy-
zno umiłowana, o trwałości
twych _podwalin, o poświęceniu
twych synów? Ty  oponujesz
wszystko siłą Twej twórczości,
Ty przetrwasz wszystko,-okiel-
znasz umysły wzburzone, ukoisz
serca " wezbrane i pozostaniesz
niewzruszona...",

Naturalnie, że mowy wyżej
przytoczonej, nie poda żadne pl-
smo „Chjeny" w Polsce i tutaj
na wychodźtwie, tak jak zbyły
milczeniem list pasterski kardy-
nata Kakowskiego, a nawet li-
sty papieża. f

aa)

Zato w prasie-klerykalnej, któ
ra absolutnie nie zważa na głos
rozsądku i choćby pozornej przy
zwoitości, aż się roi od obelg,
rzucanych na zamordowanego
prezydenta, rząd: polski, Piłsud-
skiego i wogóle wszystko, co nie
należy do „Chjeny".
Bierzemy pierwszy zbrzegu

„Dziennik Narodowy" z Chica-
go. Jakiś tłumcz misji amery-
kańskiej, wymyślając na „Dzien
nik Chicagoski" i „Dziennik Lu-
dowy", między innemi pisze:

„Stawiacie Niewiadomskie-
go w rzędzie Czołgoszów i Ma-
cochów. To wy się tam kwa-
lifikujecie. Ja wam odpowiem
za Niewiadomskiego słowami
Konarskiego: Sobaki wam są-
dzić nie ludzi! Chcecie Pol.
skę porównywać do Rosji?. A
kuda zaszoł? Jeśli wy kpy
mówicie. te Polska ma te plu-
sy,(ło car był pewniejszy ży-
 

cia w Warszawie, czy na po-
lowaniu w Skierniewicach, jak
u biebie w Petersburgu nie-
mieckim lub Carskiem Siole,
to dodam wam dla waszej

. wiadomości, że wielkorządca,
ks. Konstanty .by} preychyl-
niejszy sprawie polskiej jak
wasz Józef Piłsudski o trzech
twarzach i „Napoleon" z pod
Kijowa. Dlatego spieszę dziś
to napisać, bo zapowiadacie,
że Piłsudski niedługo będzie
miał swoje ambasady w Ame»
ryce i obrażających jego ma-
jestat Stany Zjednoczone bę-
dą wysyłały na Kamczatkę.
Ale wolne żarty! Tego się nie
doczekacie. Musieliby chyba
Leniny i Troecy zasiadać w
Białym Domu. Przestańcie się
lepiej Polską i jej sprawami
zajmować, a słońce Paderew-
skiego ogrzeję Polskę tak, że
roztopią się lody żydowskie i
wasz czerwony sztandar i
Polska jeszcze będzie praw-
dziwie wolną, silną i przodu
jącą słowiańskim szczepom i
spełnią się słowa ale już in-
nego Napoleona, że Europa
będzię słowiańską. .Tego sig
właśnie najbardziej boi Nie-
miec i wasz wszechówiatowy
burżuj żyd. .

Nad Europą chmury i Polska
może być porwaną w wir bu-
rzy wojennej. Dziś niema
czasu robić porachunek z wa-
mi za to, że zarzucacie jej
zbrodnię, jakoby straszną pla-
mą miała się okryć. Ale po-
czekajcie, niech wszystko
przejdzie i się świat uspokoi,
a Polska z wami i innymi zro-
bi obrachunek. To moje osta«
tnie słowo"

D
 

Porównajcie czytelnicy, mowę
ks. Szlagowskiego z typowym
objawem zapamiętania i wście-
klizny, pism, których wydaw»
cami i kierownikami są również
księża rzymsko - katoliccy. Co
za idjotyzm, co za nikczem-
ność bez granic zieje z artyku-
lu tego „tłumacza", który grozi
porachunkiem większości naro-
du polskiego, że to kroczy linią
wytknięta polityką  Piłsudskie-
go. Nad Polską wiszą chmury -
to prawda, Ale prawdą jest rów-
nież, że gdyby nie to, że lud pol-
ski kierowany przez ludzi roz-
sądnych i dbających o dobro pań
stwa, sprowokować się wielokro-
tnie prawicy nie dal, porachunek
byłby dawno skończony,

Tylko, że inaczejby on wyglą-
dał, niż sobie wyobrażają bez- |
czelni czciciele ks. Konstantego
i carskiej Moskwy.

 

„Ten sam" z New: Yorku, - Wier.
sze „Polsk" 1 „Litwa i Polska", są
bardzo słabo opracowane, Rymowanie
złe 1 wogóle forma wymaga dokładnej
rewizji, Nie wydrukujemy,

k 6 +
Byłemu żołnierzowi armji polskiej

A. K. - Redakcja „Nowtgo Swiata!
przyjmuje interesantów od 12 w pot.
do 4 popołudniu. Wtym czasie prost.
my o zgłoszenie się dzisiaj, lub futro.

606 +
Czytelnikowi A. B. z Cohoes, N.Y.

Jedyna najpewniejsta droga, to sprze
dając patent, zabezpieczyć zyski na
zasadzie procentowej. Jest to kwostja
umiejętnie sporządzonega kontraktu,
co musi zrobić adwokat.
Artykuł o wynalazkach,

przyjmiemy.
Jeżeli trzeba będzio bardziej szcze.

z chęcią

| gółowych Informacyj, z chęcią ją sz.
ob. udzielimy.

&.
Czytelnikowi K. M. - Tow. Oświa.

towe m. Kopernika nie jest jeszcze
zorganizowane. Zarządu niema. Sko-
ro rzecz będzie załatwiona, podamy
do publicznej wiadomości.

 'ROŻMAEOŚCI
"CZARNA" MODA TWE FRAXCJI
Wę Francji murzyni coraz bar-dziej wchodzą w modę. MurzynRene Maran otrzymał nagrodęGoncourt'a za "Batualę". MurzynSiki pobił w boksie Carpentier'a.Czarne figurki  felyszów sudań-skich zdobią salony, zamiast po-sążków tanagryjskich, W dancin-gach wszędzie spotkać można muzykantów, czarnych jak heban.-W "Varietes", wsztuce  SaszyGuitry", jednym z bohaterów jestmurzyn, który zdobywa serce pię-knej białej panienki. W "Odeo-

   

   nie" grają "Owoce

"publiczność upaja się tą niesamo-

WYB
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smak.

   
IERAJCIE
LMAR  

PALACZE, którzy znają się na
gatunku papierosów, wybie-

rają HELMAR, ponieważ one
zadowalniają najwybredniejszy

Turecki Tytuń jest najlagod-
niejszym i najlepszym tytuniera
na papierosy. W papierosach

. HELMAR otrzymacie ten gatu-
nek. W zwyczajnych papiero-
sach macie

HELMAR

tylko ilość,

papierosy pakowane
są w kartonowych pudełkach,
które je zabezpieczają od skru-
szenia i złamania. '

<APAMIETAJCIE TUDELKO I NAZWĘ,

8. ANARGYROS "
Wytwórcy najprzedn iejszych Turecktch

1 Egłpskich papierosów na Swiecie,

  

   
  

    

                

 
gdzie inny murzyn/żeni się z pan-
ną Andreyoz. Zewsząd brzmią j

 

      

wiłą muzyką.
Wszelki egzotyzm może odświe

żyć literaturę, jak za czasów ro-
mantyzmu wschód, Arabja i Per-

ja. Aby tylko nie był to egzo-
yzm zbyt małpi, Zresztą moda
murzyńska nie zdaje się być wie-

Już ukazało się we
Francji zainteresowanie wyspami
Hawai, a potem może przyjdzie
okres australijski lub eskimoski,

 

  

  

 

 
SZABLA TURECKA DLA MS.

SOLINIEGO.
 

Delegacja faszystów włoskich
z Salonik udała się do Rzymu, by
w dzień Nowego "Roku złożyć
hołd Mussoliniemu i nawiązać z
przywódcami partji ściślejsze sto
sunki, mające na celu społęgowa
nie propagandy i rozpowszech»
nienie kultury włoskiej. na Wscho
dzie. Sekretarz delegacji p. Di
Marzo ofiarował przytej sposób-
ności p. Musoliniemu. wspaniałą
szablę turecką, na której wyryte
są słowa koranu na cześć Boga,
ojczyzny i obowiązku.

KREMATORJUM W. WIEDNIU
BĘDZIE OTWORZONE
 

Gorące debaty w radzie miejskiej

W Wiedniu stanie kremato-
rjum, pomimo oporu chrześ
skich socjalistów, nacjonalistów
i katoli . Burmistrz dr. Reu-
mann, iadczył, żę będzie ża:
łował, jeżeli kościół katolicki roz-
dmucha. sprawę krematorjum w
sprawę kulturalną, ale jeżeli ko-
fciół zmusi do takiego posta-
wienia kwestji; toon ze swymi

  

  

 
  

stronnikami walkę przy
   

imie, Wy-
 

nikła przy rozprawach sprzeczka
między chrześcijańskim socjali-

żydem: żyd wyrzucał pa-
lenie żydów, chrześcijanin zaś
zbrodnię Tibora Szamucly na We-
grzech, który męczył i zabijał
niewinnych chrz n.
Ostatecznie: uchwalono, że wol.

no palić w krematorjach tylko
wtedy, jeżeli zmarły nie zabroni
lego testamentem i jeżeli nikt z
krewnych nie protestuje, Uchwa-
łu przeszła dzięki głosom socjal.
demokratów, czechów i nacjona-
listów Żydowskich.

NA RUPTURE SPRO-

BUJCIEDARMO!

Zastosować do jakiejkolwiek ruptury,
starej albo świeżej, dużej albo

małej, a będziecie na dro.
›dzę, która przeko.

nała tysiące.

  

Wysyłane darmo na dowód
Ktokolwiek elerpi na fupture, mężcsy»

za-
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kobieta albo dziecko, powinten(relimlant napisać do Ws. Rice, 7Main St. Adams, N

 

y mamię toczyć tak, żezerwa
naturalnie i nić potrzeba więtris, albo in

  

powyieczent
#01 męskich, Spróbujcie I ptuzcle raraa,uineadon ponifsaero kuponu

   

   
  

 

DARMO NA RUPTURĘ
#_piee, Inc.

B ato #, Adama, N. T.
Proszę ml darmo

próbni aplikację podniecającego trod»ka. Panow na rupture .>
Nazwisko .
Adres

w

 

     

 
 

     



  

LUDWIK ROMOCKX

Wśród dzikich

zwierząt

z Dziennika jeńca wojennego

 

(Ciąg dalszy),

U WRÓT SYBERJI
(Orenburg)

Orenburg leży nad rzeką Uralem, któ-
ra odgranicza Europę od Azji.

O dwieście krokówod domku, w któ-
rym mieszkam, zaczyna sig Syberja. Kli-
mat po obydwuch brzegach rzeki jest ró-
why. 20-go października meliśmy 20 sto-
pni mrozu.

Zesłanych |do gubemji orenburskiej
Polaków, niemieckich i austrjackich pod-
danych, podobno wyżej dZiesięCiu tysięcy
Ilu pozatem w Wołogdzie i Wiatce, nie
mam pojęcia.

A czego olbrzymia xvięksmsc żyje, ró-
wnież - nie mam pojęcia.

Nie wiem, jak żyje, cierpii ginie.

- Pan w tym latowym paliomku?
- Ano, trochę chłodno. Gdy wyjez-

dżałem wsierpniu z Warszawy, było zna-
cznie cieplej. Zresztą, ledwie zdążyłem go
nadziać. Aresztowano mnie w nocy. Po-
zwolono zabrać z sobą tylko ręczną waliz-
kę. Pisałem do domu, żeby mi przysłali co
cieplejszego. Po Brześć Litewski żadnych
posyłek się nie przyjmuje. Pojechał ktoś
za Brześć i stamtąd wysłał mi futerko. Ale
oglądałem tylko „powiestkę", „Wydacza"
rzeczy wojenno-obowiązanym zależy od 1-
znania wyższego. Podobno - tak twier-
dzą na poczcie - odsyłają przesyłki naj-
pierw do przejrzenia do Piotrogrodu. Sko-
ro stamtąd wrócą, pdbiorę je na pewno.
- Życzę skorego powodzenia.

- kochmv panie, av mi pan może
pożyczyć pięć rubli?
- Z duszy serca radbym, ale sam nie

mam tyle w kieszeni. Od tygodnia są dla
mnie pieniądze tu przysłane. Ale z poczty
odsyłają mnie na policję, tam z jednego
„uczastku" do drugiego. Jak tylko je wydo-
będę...

--Ba,-a mnie tymezasem z-mieszka-
nia wyrzucają. Mieszkamy we trzech w je-
dnym pokoiku i żaden z nas już niema flo-
ty. Gospodyni dała nam ostatni icnnin do
jutra.
- Cóż u djabła, za wściekła baba?

* - Polka. Gorzej - litwinka - zrusz-
czona.

„Bardzo prosta historja. Nad brzegiem
Uralu znaleziono człowieka z podciętem
gardłem. Z papierów okazało się, że jest lo
niemiecki poddany o polskim nazwisku.
Rzemieślnik, wysłany był z Warszawy, pra
wie bez grosza wkieszeni. Po jego wyjeż-
dzie żona zgromadziła, sprzedała, co mo-
gła i posłała za nim kilkadziesiąt rubli. Pie
niędzy tych jakoś odebrać nie mógł. Po-
nieważ sam znalazł robotę i wyżywienie,
może mu też nie było tak pilno. Tyme
sem żona pisze mu o swej własnej sytuacji.
Chłop chodził przez parę dni z rzędu po
różnych biurach: --Wydajcie mi pieniądze
- żona i dzieci głodne, muszę im wysłać.
- Jako to „niehramotny", nie trafił snać
do właściwego biura. I tak sobie do serca
wziął ten zawód że popełnił samobójstwo.

 

 

  

 

NOWY SWIAT Wtorek,6-go lutego(Tuesday,
 

„= Bój sig Boga, - nie podawaj mu
«ręki.

- Co? - świnia?
- Nie. Ma jazwę, czy jakąś podobną

miejscową choróbkę - cały okryty wyrzu-
tami.

Tamtemu nie powinno się podawać
ręki z innego powodu. Mieszkało ich kilku
razem w jednej izdebce, jak tu przeważnie
moda, że nie powiem dla oszczędności. Był
podobno przedtem porządnym człowie-
kiem. No, - pieniądze mu się wyczerpały.
Jeden z współtowarzyszy miał ich jeszcze
trochę w pugilaresie, który wieczorem
"kładł pod poduszkę. Pewnego ranka - Sy-
pia twardo - znalazł obok poduszki swa]
pugilares, pusty.

Bieda demoralizuje.

Z grona nyzmiicmiinleligentow o-
piekumcvch się wy
nymi, musiano wykluczyć takiego pana. O-
kazał się niedobór w kasie...
- To jako przykład demoralizacji? A-

lez ten pan kradł napewne już dawniej.
- Nie. To przykład z życia biedy na-

szej. Nieszczęśni ludziska, których okrada
ją z tego, co dla nich wpływa z kraju...

Ktoś nazwał Orenburg - stacją kli-
matyczną. Klimat suchy, zdrów. Wpraw-
dzie, póki było ciepło, po wieczornych spa-
cerach nad Uralem, który płynął przecud-
nym ciemnozielonym smaragdem, odczu-
waliśmydreszcze, a tuziemcy sprzeczalisię
o to, czy tu panuje malarja, czy nie -
wprawdzie, gdy teraz zawyje lodowy wi-
cher od stepów, to, kto nie jest zupełnie
„fest" na płuca, bezpieczniej, niech nie wy-
chodzi całemi dniami z domu - ale wszyst.
ko rzecz gustu.

"W każdym razie dzieci w przytułku
naszym umierają jedno za drugiem. Raz
zajrzałem tam właśnie w porze obiadowej.
Sala duża, ale na kilkaset osób jednak tro-
chę ciasno. Trochę ciemno. Zaduch nieu-
nikniony. Sznury całe czekają z garnuszka-
mi na zupę.

W kącie trumienka. Przy niej parę
świeczek zapalonych. Klęczy matka i pła
cze.

  iedubr/c - chorować lezeli kto
zapadnie na dysenterję, tyfus brzuszny lub
co innego, niech się Bogu poleci i położy
całą nadzieję, w swej silnej konstytucji.

 

„Może przetrzyma - bez pomocystudentów
   medycyny, zastępujących lekarzy, których

zabrała wojna. Czytaliście o biednym 0. Za
chorował na dyfterję. Wlecznicy dokąd #o
zawieziono, najpierw wykąpano pacjenta.
Taki ogólny przepis, zapewne przeważnie
słuszny. Tylko nie przy dyfterycie, na któ-
ry chory w następstwie umarł.

Pm nim znaleziono spora sumę, w pa
pierach procentowych, obecnie bez warto-
ści. Niewiem, czy kto jeszcze posiada taki-
majątek. Większość nie posiada nic. I go-
rzej nic zapracować nie może. A. Oren-
bufg za mały. Liczy wprawdzie przeszło
sto tysięcy mieszkańców, ale wtem zale-
dwie nieznaczny procent klasy „wyższej",
licząc teatrówi baszkirow. Dla dłoni robo-
czychbyło jeszcze trochę zapotrzebowania,
w polu, w ziemi, w lesie, póki bylo cieplej.
*Temz - fabryk Większych tu niema. Kilku
rzemieślników umieściło się tu i ówdzie. A
dla inteligentów? - B. skróy kraje, po 30
kop. dziennie.

Czy z tego żyć można? - Nie.
(Ciąg dalszy nastąpi).

   

sured hus

Jeszcze nie zapuźno nabyć

! z z 0

Autografy Posłów Polskich

którzy ułożyli konstytucje Polską |

Nic piękniejszego, nic bardziej interesującego, jak śledzenie rąk tych ludzi, -|

których nazwiska przejdą do historji Państwowości Polskiej.

Czy pozbawicie się tej mmflziwéi przyjemności za tak drobną uni-g? Cóż bo- -|

wiem znaczy 50¢, które wydajecie na. cukierki i papierosy tak często? Czy nie

lepiej nabyć coś trwałego, coś pięknego? Nie odktadajcie. Zapas jest już na wy. -|

czerpaniw i to jest jednem z ostatnichogłoszeń.
WYCIĄC TEN KUPON |  przyniosą

Wam z powrotem tylko 50c i zawód.

A więc nie odkładajcie. -,

„DZISIAJ, to sekret ludzi wiel.

kich. A więc? DZISIAJ, czy też

 

| 7 Posłów Polskiek, który powinien być w domu moim, |
Nazwisko ......
Ulica i numer
Miasto

pe- K U P 0 N Bu |

Załączam 50 centów na Album Autoprafów
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Korespondencje
EASTHAMPTON, MASS.

REZOLUCJA My, polacy w Easthampton, -zgromadzeni w dniu 28 styeznia,1923 roku na wiecu w sali K. Pu-łaskiego uchwalamy :Wiadomość o  skrytobójczemmorderstwie popełnionem przezE. Niewiadomskiego na pier-wszym Prezydencie Rzeczypospo-litej Polskiej, wybranym przezZgromadzenie Narodowe - Ga-brjelu Narutowiczu, wywołałowśród wszystkich obywateli pol-skich w Easthampton wielki żal iprzygnębienie.Wobectego wyrażamy pogardęi oburzenie Narodowe, Demokra-
cji i całemu , które
podburzało młodzież akademicką
do awantur, doprowadzających do
ohydnej zbrodni. =-

Cześć pamięci tego zasłużone
go obywatela i gorącego patrjo-
ty, który życiem przypłacił speł.
nienie obowiązku obywątelskiego.
Obydny ten mord - to jest zgwał
cenie uczuć palrjotycznych pola»
ków w Ameryce; to sprofanowa-
nie mogił najlepszych synów Pole
ski, którzy za wolność i zasady
demokratyczne ginęli - od cza«
sówKościuszki aż do Legionów
J. Piłsudskiego, którzy walczyli
o demokrację w wojnie świato-
wej, podczas najazdu na Polskę!

Rządy wrogów Polski wycho-
dowały wzgardzicieli prawa, zwo
lenników gwałtu, przemocy i nie-
tolerancji.
Morderca Prezydenta był tylko

narzędziem księżo-pańskim, tych,
którzy przez cztery lata w odro-
dzonej Młodej Polsce warcholili,
podkopywali powagę i majestat
Najjaśniejszej =Rzeczypospolitej
Polskiej, oraz wszelkie zasady

prowadzącej demokracji W

Zaznaczamy to wyraźnie, iż w

Polsce nastąpi dopiero wówczas

 

*| licznie cała nasza |polonja.

 

porządek, gdy rząd polski ściśle

wypełniać będzie ustawy konsty-

tucji.

Ludowcom, robotnikom i inte-

ligencji postępowej w'Polsce wy»

rażamy naszą wdzięczność i sza-

cunek, za obronę godności naro-

dowej w ciężkich dla Polski chwi-

luch, jakie Polska przeżywać mu-

siała.

Wyrażamy głębokie uznanie

premierowi Sikorskiemu za to, że

umiał żelazną ręką powstrzymać

walkę bratobójczą, jaką "Chena"

pragnęła wywołać w Polsce.

Przesyłamy wyrazy szacunku i

poważania nowemu Prezydento-

wi Polski, Stanisławowi Wojcie-

chowskiemu i życzymy mu po-

myślnego sprawowania rządów.

Życzymy Rzeczypospolitej Pol-

skiej, by poszanowanie prawa sia

to się-cnotą powszechną i przodo-

wała ona innym krajom Europy

w rozwoju, postępie i tolerancji.

Niech żyje i rozwija się Naj-

jaśniejsza Rzeczpospolita Ludo-

wa! Niech żyje Stanisław Woje

ciechowski, drugi Prezydent Pol-

skil

Komitet rezolucji:

W. Zawadzki

Fl. Grochal.
 

W naszej miejscowości, dążenia po-

lon}! w celu uczczenia Rocznicy Ko.

pernikowskiej są na dobrej drodze.- ,

Myśl uczczenia tej wielkiej Rocznicy
tryumitu Wiedzy 1 Nauki, powstała w

gronie postępowych żywiołów, na ob.

chodzie styczniowym, ale spodziewać

się należy, że weźmie w niej udział
Każdy

więc z nas niech dołoży sit 1 starań,

aby obchód Kopernikowski rzeczyw!.

ście był imponującym.

Postarajmy się, ażoby obchód nasz

Kopernikowski odbił się potężnym e-

chem u obcych narodowości, a szcze.

gólnio u śmerykanów, Wytężmy na-

sze siły, by obchód 450-rocznicy uro-
dzenia Mikołaja Kopernika, był Isto.

tnie wielką uroczystością,

Maciej Kropido,

 

Demokratyzacja Mody

Honore de Balzac powiedział

kiedyś o rewolucji francuskiej,

że była ona „wojną jedwabiu z

suknem". Jak wiemy, zwycięży-
ło sukno, czyli ideja d ji;
ale jak przystało na szlachetne
go zwycięzcy, nie omieszkato
krzyknąć „gloria victis" i w nie
których wypadkach uznało wyż-
szość pokonanych, uzurpując 80-
bie ich prawa, i naśladując o-
byczaje. To się nazywa demo-
kratyzacja.

Najszybsze postępy czyniła i
czyni demokratyzacja w dziedzi-
nie mody, Wraz z zanikiem róż-
nic sfer, a wystąpieniem raczej
różnie klasowych, musiały zgi.
nąć stroje, będące przywilejem
jednego tylko szczebla drabiny
społecznej, Walka o te preywi-
leje nie była ani długa, ani krwa
wa. Pani Moda z łatwością do-
konała zamachu ~stanu, z iście
niewieścią prefidją łącząc jedno

władztwo i tyranię z Jaknajsze-
rzej pojętą demokratyzacją, a o-
sobisty jej urok czyni, że podda-
ne chętnie uznały ją za jedyny
autorytet w kwestjach „ubioru".
Dzięki tej uległości (niesłusznie
pomawianych o kaprysy i nie-

kobiet - pani Moda
króluje dziś niepodzielnie w gra
nicach całego cywilizowanego
świata, gdyż wszystkie -współ-
czesne kobiety ubierają się dziś
jednakowo.
„Dziewczynka na posyłki", -

która wytwornej pani odnosi z
magazyńu ostatni model kapelu-
sza, ma na sobie kostjum tego
samego kroju, co jej wspaniała
klijentka. Oczywiście, nie robił
go pierwszorzędny krawiec, alp
skromna krawcowa, a może jest
on dziełem jej własnych rąk i
owocem kilku /nieprzespanych
nocy. Materjał również jest gor
szy - ale styl całego ubrania
jest łudząco podobny. Kto wie
jednak? gdyby ta „mała" miała
trochę pieniędzy, może potrafi-
łaby się lepiej ubrać od swojej
pani? Przecież zna się na mate-
rjałach, wie, które gatunki u-
kładają się w śliczne fałdy, #
które lepiej nadają do prostych,
surowych niemal linji. Wie, że
z mody wychodzą już barwne o-
zdoby "jumpera", który powie
nien mieć przybranie z czarne-
go, lśniącego aksamitu, wie, że
haft nigdy nie jest dość jaskra
wy, a suknia wieczorowa w tym
sezonie powinna olśniewać za-
równo barwą, jak bogactwem
przybranie. Wie, że wysoki bu-
cik nadaje się jedynie do sukni
sportowej, że dzięki rozpowsze›

  

chnieniu się "butów" płytki pan-  

tofelek będzie panował nie po-
dzielnie nawet w zimie, › włas-
nie ten płytki pantofelek i je-
dwabną czy zksaxmtnn suknia
wymaga | j
pończoszki i t. d. Zresztą, inie
są to rzeczy trudne, a niewieś-
cia przyrodzona jest zdolność u-
czenia się ich inimochodem, od-
czuwania przez skórę każdej naj
mniejszej zmiany i odcienia.-
Trudną natomiast rzeczą, niemal
sztuką, jest umiejętność nosze-
nia sukien, kapeluszy, wytwór
ność ruchów, przystosowanie mo
dy do typu swojej urody. To też
Wania na to, że dziś po-

wka lub „panna odi niero-

gacizny" chce się ubrać jak da-
ma jest conajmniej nie na miej
seu - zawsze bowiem zabraknie
jej tego „czegoś", po czem się

od razu damę poznaje, chyba, że

posiada wrodzony talent w tym

kierunku.

WYPRZEDAZRUCHO-
MOŚCI MĘŻOBÓJCZYNI

W hotelu Dronot w Paryżu po
po południu (zebriła się dosyć
skromna publiczność. Odbyła
się wyprzedaż mebli, p. Bessara
bo, słynnej mężobójczyni, której
pierwszy mąż zginął w sposób po
dejrzany, a która zkbiła swego
drugiego męża, zapakowała ciało-
do kutra i wysłała koleją. Skaza
na obecnie na dożywotne więzie
pie w Saint - Lazare, rozpamig-
tywuje sobię tę prawdę, że zbro-
dnia rzadko pozostaje w ukry«
ciu. Bessarabo pisywała liche ro
manse pod pseudonimem .He-
ry Mitel, żyła w środowiskach
artystycznych, próbowała prowa
dzić salon literacki ete. Ale sztu
czna wytworność zewnętrzna *u-
krywała w głębi najgorsze ir-
stynkty. u
Meble p. Bessarabo są tandet-

ne, ozdoby -- z tektury i stin-
ków, imitujących bronz. Wśród
biblioteki składającej się z paru
set tomówfiguruje 20 tomów ro
mansów Hery Mirtel z fotogra
fją autorki w sukni balowej. Ale
nie chce ich nabyć nikt. Za to
znajduje nabywcę stary kufer.
Kupująca mieszczka pyta, czy
to ów kufer, w którym zbrodniar
ka ukryła trupa męża. Ale nie,
kufer, który był trumną p. Bes-
sarabo, zostawiła policja u sie-

 

bic.
Ostatni to raz imię zbrodniarki

zwróciło uwagę publiczną na sie
bie. Odtąd mrokiem niepamięci
okryją ją na zawsze mury wię-

enia.
 

  

 

  
PODZIĘKOWANIE
 

, V-ty Okręg P. S. L; "Wyzwó-
lenia" urządził w zeszłą hiedzie-
Ig, 28go stycznia, b. r. przedsta-
wienie z balem, które się odbyło
w Domu Nar. Pol.; przy Driggs
Ave, w Brooklynie. Odegrano
dwie sztuki "Zrękowiny u Druze
gały" i "Nowy Rok",
Wszyscy, tak amatorki, jako

to i amatorzy wywiązali się z
swych ról wyśmienicie, bo grali
jak fachowi artyści, za co należy
się wszystkim bez wyjątku
nie.
Okręg V-ty P. S. L. "Wyzwo-

lenia" przeznaczył pewną część z
czystego dochodu na cele oświa-
towe, a ponieważ obrachunku je-
szcze nie było, dlatego też nie mo-
żemy podać obecnie sumy, która |
będzie na powyższy cel. wysłana
do Polski, +
Zarząd Okręgu V-go P. "s£

"Wyzwolenia" czuje się mile o:
bowiązanym wszystkim obywatel
kom i obywatelom, nie wyłącza:
jąc reżysera, którzy brali czyn=
ny udział w przedstawieniu, za
ichi bezinteresowną współpracę, ja
ko też całej szanownej Polonii za
poparcie, na tej drodze składa
serdeczne podlięknwame Zarząd
Okręgu V-go P. $. L. "Wyzwo-
lenie.

Stanisław Rozen, prezes
Jan Wład. Manowarda, sekr.

CZESCPIEŚNI!

Cześć, polskie)pieśni. cześć,
Ojezyźnie naszkj cześć,
Cześć śpiewakom, cześć!
Kto się śpiewakiem zwie,
1 Polska śpiewać chce,
Niech stanie w grono te.

A każdy z młodziey
Godzien być Polakiem,
Mile będzie widziany
Pod: Monfuszki znakiem.

 

Takie jest hasło Tow. Śpiewa im.
St. Mpntuszki, słynnego mistrza mee
lody} polskich.
Faktem jest, 12 śpiew i muzyka są

to dwa czynniki, grające na uczue
cinch ludzkich. Niema jednej~istoty
na kuli ziemskiej, któraby nie kocha«
ta się .w śpiewie imuzyce.

 

CIERPIĄCYM
NA SŁABY WZROK LUB

BÓL GŁOWY

Gruntowne badanie dczu

rieciw poczty
GREENPĘINI'. w Brooklynie.

 

trjotyczna placówka, pome'vuź:

 

Zatem każdego z młodzieży zaprae
szamy do naszego grona. Niech echo
polskiej pieśni nie milknie nigdy.
Lekcje odbywają się w każdą środę
wieczór o godz. 9ej i każdy z. przy»
byłych kolegów może być przedsta-
wionym i przesłuchanym przes
czyciela.

Prosimy zgłaszać się % mm.
Towarzystwa. Dom Narodowy, South
Brooklyn, rd 23 ulicy i Gej wre.
Cześć polskiej pi

Jan Maw“
Ojezyśnie 'naszej cześć,

 

Dorożka samochodowa, jadąca .po
9 Avo. „ciężko ranika dwie...kobiety,
które przekraczały 45 ulicę." Zotja
Deolis 1 jej córka Małgorzata Carton
znajdują się w Bollovue Hospital, zaś
Szóot' D zatrzymany: został
w więtentu, aż do dalszej rozprawy.
W piątek odbyło sig w Yonkers

zgromadzonie Ku Klux Klanu. Policja
napróżną stąznią się miejsce
zebrauls. " Klanifcl, »6h6 " Bprytldfet
są aniżkli Eurigth.cfści;
 

PRZEDSTAWIENIE

'T) w. Mlodziety Polskie}. "Wor-
uość" urządza w niedzielę, duin
11-go lutego przedstawienie i bal
w sali Domu Narodowego, przy
ulicy Driggs.  Odegraną będzie
piękna ludowa sztuka ze śpiewa»
mi i tańcami, p. t. "Górą Pieśń",
w której bierze udział 21 dobrych
amatorów, Pacząlek o godzinie

7:30 , wieczorem, Do Spiewów i

tańca grać będzie doborowa or-

kiestra p. Mroza,
a ;

  

Do AkeJonarJuszy Korporacji Domu

Inc., w Greenpoint. :

Nintejszem zawiadamiam, 18 wypis»
canie dywidendy rozpocznie sig we

czwartek dnia 1 lutego | potrwa: a'»
16 lutego.
Akcjonazjusze raczy się zgłaszać

wieczorami do biura sekretarjatu po
takowy pomiędzy 7 a 10 godz., we
wtorki, środy 1 czwartki z mu w
ręku.

A. cana-ki,#
sckr, tin.

 

POLSCY LEKARZĘ |

 

 

DR.LUDWIKGRYCZ
126 Eoktord St,
copzmit

+16. raze,
1-1 po południu,+- 1 wieczorem,

W niedzielę od 13-3 po południu.
 
 

Telefon: South #9.
  
 -- St. M. Lewand

Specjalista Clim1: 6 int aot
Dr. "°"E°1i'0LAs LAWREY 22)Fine., i~+ $04-4 wiecsorem
aodziny Uwagi”ramo, 767 Fourth eave, in?!" L) _|

6-4 wieczór
Kompletna porada za umiar
nowinę Prowadzę wiasna
apteke pn. 268 Driggs Ave, Brooklyn

   

PIERWSZORZĘDNY

ZAKŁAD KRAWIECKI

UBRANIA I PALTA

szyje podług nunnwlze) mo-

 

ki, M D.

 

 
Tal: 40 tou.

«DR. A, W. RUBIN
exoront xomizc® 1 curtmosa

- anm t, Brosklea, N. Y.
Godainy ured :

l da Ipo borodnia, ?
ad 1 do 8 wieczór.
W niedzielę tylko na zamówienie.
 dy. -

jest moją zasadą

Ceny bardzo przystępne
Odnawiam, czyszcz e
garderobę męską 1 dami.

JAN RUTKOWSKI
1037 Manhattan Ave.

BROOKLYN, N. Y.

 

 

 
Telefon: Gresnpolnt #77).

Dr. Marion F.SIM
aopznyr OFisów
-Xpom-ui t--3

torów w siedsiłą
irs ram-um" Ave,
Bedlord Ave. i Derry
mnookir®. x r.

 

 
 
Phone Greenpoint Hi

DR. ANTONI PRTRIKO
DENTYSTA - CHIRURG

3» »BDFORD A
see. North 4th St.

Wiliamebargh.
 

'Dr. Franciszek W. Wiński
Dwa biura w Brooklynie:

448 Leonare 91. 118 North ¥ or
plisko Neasau H. Nisko Berry #t.

Go 4 a i s y:
1-1 po 1-9 wiecsór

więcsóe
Tet. Greenpoint 3735 i Greenpoint 3408

   
 
 

xen Galeria w
casi s

U may naszą specjalnoś

It"

POLSKI ZAKŁADFOTOGRAFICZNY -

M, LIAUKOWICZ
308 Bedford Ave.,

pomiędzy Bedford Ave. i South First Street.

rasdna remota.
emye nę

cle. mrem

Brooklyn, N. Y.

 
 
 

ridge
no wavetce

ziaorówer,
Tuiton:. Mewiown #476

' UNION ROOFING CO. i
(am-m ) zwie, autle, mum), T-Mlnkl Lu'luwl .nunnnd" Astait

I Asbeet 6 Dashiwek, Mynny, Drabin Okna stry «.

RYNNY, DRABIWHY „53mmGHTs

270-272 Oakland Street

Teiston: Greenpoint 802%

 

BROOKLYN, N. Y  

 
 

Tel: South 8319.

Z. A. B
Closiciska® budynków

do ganków

320 EAST 2-ND STREET,
 

eck, Knntnkhr CiesielskiiBuldoga]?
1 reperacja,

skie. -Zaktadam mm nai teesz" Iathiantins
. -- Wszelkiego

 

rodzaju dachy i reperacje tyhta. 
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P.YOLLES

 
Milczenie

 

 

Milczenie jest złotem.
 

Kto umie mówić, umie i milczeć.
Ludzie, dla których méwieni

chociażby nie chcieli
e jest nałogiem, muszą młwić

Słowa „wyrywają" im się, nie podlegają kontroli, nie są wy-
rażeniem myśli, lecz ChWIIOWE], dorywczej reakcji mózgó,

W rozdrażnieniu nie „panujemy" nad sobą. Słowa wypowie.
dziane w zdenerwowaniu, przerażają nas, są obce, nie nasze.

Nie przyjmujemy odpowiedzialności,
i żałujęmy_za późno.

cofamy je o ile można

Dar mómenla jest często nałogiem gorszym, aniżeli nałóg pe-
lenia lub picia. Nie uczą nas w młodości, jak przemawiać, a sami v
nie uczymy się milczenia, które w wielu wypadkach jest koniecz-
nem. W milczeniu dojrzewają nasze myśli i uczucia.

Słowa, które przeszły przez duszę milczącą, są piękne, dojrzałe
i bogate,

 

są zwierciadłem naszem,
Milczenie jest wyrazem miłości, jest i wyrazem nienawiści. -

Milczenie jest znakiem mądrości
dzie milczą, gdy nie maja nic do

wielkiej i wielkiej głupoty. Lu-
powiedzenia. Mllczą, gdy mają

za dużo do powiedzenia. Milczą, gdy chcą milczeć, i milczą, choć
 

chcieliby mówi

 

Jak różnemi są słowa, tak różnem jest i milczenie.
Często politowania godnym jeś

setki, ba tysiące słów, nie mogie
o miłości, lub wogóle o tem, co myśli.
choć namiętne i szczere. Niema
dzą z głębi duszy.

st człowiek „który napróżno traci
drugiego przekonać o prawdzie,

Słowa są lekkie, próżne,
w nich głęb]. gdyż nie pocho-

Politowania godnymi są ludzie, którzy uniesieni uczuciem pig-
knem, tęsknią za słowem, Suzególme, gdy są szczęśliwi.
znajdują słów, a dusza męczy się,

dy ludzi płaczących ze szczęścia.

bem wyrażania uczucia.

Nie

szukając wyrazów. Widzimy te-
Lzy są dla nich jedynym sposo-

Uczcie się, milczeć. - Milczenie wzbogaca. i upiększa.
Ileż to razy zdarza się, że sł

dają się, jak w lustrze w naszem
owa opuszczające nas, przeglą-
milczeniu. Poprawiają wygląd,

dostalam akcent do treści, ghdzą i łagodzą rysy, oglądają się
się uważnie i opuszczają nas w odpowiednim stroju. .

Gdy tego lustra niema, słowa odchodzą nieokrzesane, brudne,
niedbale odziane, lekkomyślne. Każdy zwraca na nie uwogę, -
widzi usterki, i z lekceważeniem je wita.
 
 

   

Z TEATRU POLSKIEGO

W niedzielę Teatr Polski wystawił
z ogromnem powodzeniem operetki
„Krysia Leśnicranka", Podobnie jak
przed wystawieniem „Cnotiwej Zuzan
ny" ktoś i tym razem zadenuncjował
Teatr Polski; - „Trzeba to sobie za-
pisać; że można być łotrem 1 śmiać
się w oczy" - powiedział Hamlet. -
Ta samo powtarza dziś polan)- która

demuncjanta poznać pragnie, gdyż ten

sposób postępowania. godny jest. na-

piętnowania, Dyrekcja stara się zde.

maskować „ukmiechniętego lotr", a

my nie-emięsskamy tego dżentelmana

oddać pod #ąd publiczny. Po załatwie
nij: formalności,: Teatr otrzymal: po.

zwólenie wystawienia operetki. Sala

Central Opera House wypełniona była

po brzegi. Pant Wandyczowa w roli
Ktysl, popisała się" jak mote .nigdy

przedtem, Grała i śpiewała równie

dobrke 1 lekko 1 dzielnie sekundowa.

ta! p. Ochrymowiczowi, który: wspa-

nikłe 6ddał rolę cesarza. Niezmordo-
wani, a tak utalentowani artyści 1 dy-

rektorzy Teatru Polskiego, składają

coraz to nowe dowody wielkich zdo.

nośćl, gorliwej pracy 1 najlepszych

zamiarów, Pant York w roli
x4, [p.; Lubicz 'w roll dumy dwory, 4

młoda panna Węglarska w roli cy.

gankt,~jokóteż chórzystki 1 tancerki,
znacznle przyczyniły sig éplewami 1

tańcami-do powodzenia, jakiem cle.
szyła się operetka. Wogóle pieć pig-

kną artystycznego zespołu Teatru Pol

skiego, nabiera rutyny 1 staje się co-
rap lepszą, Splewy chóralne

wano gładko i żywo; tańce porządnie
wykonane, urozmałeły 1 ożywiały po

sceny, Niezwykle sympaty
esit6 ucharakteryzowany =p. Ulatow.

ski, grał Krawczyka, jak gdyby ta
"roln 1 -- kostjum  przykrojene |bly

dla niego. Publiczność polubiła pana

WUiałowskiego, który jak zawsze do
śtulechu: pobudza ~swoją -doskonałą

gto: Z werwą grał p. Kallin! w roli

węgra. Dźwięczny jego głos upiększał

1 'otywlot. tok gry. Słabiej. śpiewali,

ale dobrze grali. pp.: Ptakowski, Tuzi,

  

 

Musicie umieć tańczyć
nie zwiekojce. Nunn!-
się, n sta

i Alina“, ”|"!ch
szKÓLE -TAkCO

177 Elstsm. Street
ree yerve
zewu. ctraria,
by Lr

MamyDllćhlulu doświadczonych
nauczycielek.

 

   

cENTuRvTEATR, GŁnd STREET
Park, wi1. ger

”mar TB. Srody1 Boboty
aynareden,um. artystyeany

IN ERMINE"THE.
n..-mm

noniBALKONOWE

RIVOLL TATABroadway & 46 Street
ARYA HEADY da-

at z życie v.
N,In
atruRivolt, ora wiele.cudoteny

  

  

   

 

Drozdowski 1 Zaremba. Orkiestra
trzymała się bardzo dzielnie.

Ogólne wrażenie, jakie wywarła o-

peretka było dodatnio. - Widziano
przedewszystkim staranne wykona-

nie, odpowiedni rozdział ról,. rutynę

1 pracę Chóry były wyświczone, n po
szczególni artyści opanowali swoje

role tak, 1t przedstawienie! szło

ko 1 żywo. Jak! raysze, tak "J "tym

razem przedstawienie rozpoczęło się

późno 1 skończyło się po dwómestej.

Wina spada na phbiiczność, która tak

późno do teatru przychodzi.

 

APEL

Poczuwajac się do powinności-oby-

watelskiej służenia interesom polsko-

ści, Kółko Mandolinistów „Lutnia"w

N: Yorku postanowiło urządzić w naj

bliższej przyszłości ogromny koncert

w Carnegie" Hall, i dochód z tegoż

przeznaczyć na pewien szlachetny, a

wyszcżególniony cel.
Nie możemy oczywiście dokonać te-

go sami, bo na takiej sali trzeba po-

stawić chociaż 50ciu muzykantów.

Ale z doświadczenia nabytego pod

crus 10-etniego naszego istnienia wie
my, że w New Yorku i okolicy są

takie siły muzyczne, iż przy ich do-

rej woli możnaby poprostu. zrobić"

furorę i postawić orkiestrę nawet z

200 osób.
Apelujemy zatem tą drogą do by-

łych naszych członków oraz do tych

Polaków i Polek, którzy gi

na takich instrumentach, jak mando-

lina, gitara, mando cello, tenor man

dolo itp., aby byli łaskawi poprzeć

vaste zamierzenia i ofiarując nam

swój jednorazowy udział, przyczyniki

się do uświetnienia tegoś koncertu i

zapisania się chlubnie, jako Polacy w

pamięci tak doborowej publiczności,

jaka uczęszcza do Carnegie Hall.
Łaskawe zgłoszenia osobiste przyj.

mujemy w środy wieczorem i w nie-

dziele po południu, m pismne każde-

go dnia i natychmiast odpowiadamy.

Kólko Mandolinistów „Lutnib"

e. o. Polish National Home .
" 19-23 St. Marks Place,

New York City.

  

 

RIVOLI
 

W tym tygodniu. „Java Head" na

tle noweli Hergesheimera, -- Opazta
na prawdziwem zdarzeniu w Salem,

Nass. Oprócz tego prolog, śpiewany

przez wybitne śpiewaczki. Komedyjka

„The Sense" i przegląd tygodniowy
kędą dopełnieniem programu.

w Hippodrome

nie
npm-zały być pnwdmu sensacją

ola. coraz to nowych tłumów publicz-
ności, która zachwycona niezwykłemt
przedstawieniami sama posyła znajo-

mych i kreśrnych wa widowisko rzad-
kie i godne widzenia. Ogrom pracy

zużyty na wystawienie Better Times

położył podwaliny stałego powodze›

nia. Musieje tam pójść, jeżeli jeszcze

nie widzieliście Better Times w Hip-

 

€ MIKICH' AITVIMl

anwa *"~

 

podromie.  

Kronika miejscowa

 
, Dzisiaj - Doroty.

Dzisiaj - Pogoda.

RUCH .OKRĘTÓW

Przyh'dqdn New Yorku.

Wtorok: - Rochambeau z Haru.

Hellig Olar z Kopenhagi.

Pres. Adams z Londynu.

Drothinghaten z Gathenburga.

Sroda: - Oymple # Southampton.

- Hannover £ Bremen,

 

Odpłyną z New Yorku:

Sroda: - Pres. do Londynu

Estonia do Libawy. .

Czwartek: Manchuria do Hamburga.

RADA OSW. ZŁĄCZONYCH

TOWARZYSTW w

NEW YORKU

"Odbędzie Nadzwyczajne  Posiedze.

nie w środę; dnia 1.go lutego, w Do-

mu Narógowym plfy 8 ulicy, o godzi

nie 8. wieczór.

Uprasza się wszystkich delegatów o

przybycie, gdyż są bardzo ważne spra

wy do zalatwienia,

 

 ODCZYT

We środę dnla 7 lutego, br., odbę.

dzie się w lokalu naszego Towarzy-

stwa Techników 1 Handlowców (40

West 40 ulica), o godzinie 8:15 wie-

czorem Zebranie Odczytowe.

Prelegent prof. Ks. Czesław Ora.

czewski z Warszawy mówić będzie na

temat: „O ksstaloentu woli".

NIEUDAŁY ZAMACH

"Po przedstawieniu sobotniem robo.

tnicy zatrodnieni w teatrze Morris

nia przy Melrose Ave, w Bronx, za.

brasię do zamiatnia salt, nie wie.

dząc o tem, 1ż na drugim piętrze w

ukryciu czybali trzej bandyci, którzy

mieli zamiar obrabować kasę. Gdy

jednak zostal! odkryc! przez służbę,

dali kilkakrotnie ognia z rewolwerów

1 ucfekii przez okna: Policja przez ca.

ty dzień poszukiwała ich bez skutku.

 

MAŁY DRAMAT

Boclan zawitał do kącika, w któ-

tym leżał szczęśliwy kot „Betty", w

domu pn. 1401 przy Ave. A. Marja

1 Anna Podlipskie, wądziły, 1ż młode

koty do ich należą i przybliżyły się

do kącika, celom zabrania młodych

kociąt, Atoll. matka bronia swoich

dzieci pazurami 1 zębami 1 raniła o-

ble: dsiewczynki, które płacząc; wy

biegły -na ulicę ,1 doniosły 0 tem po-

Ilejantowi, Pollcjant udał sp do mie-

stkania 1 bez namysłu zastrzelił ko.

ta. w obawie, 1ż dostał wścieklizny.

W kąciku pozostały młode sierotki

bez opieki,

 

SPIACZKA

J. Chiariello smart werora) w Bel.

levue Hospital wakutek Spłączki, któ-

ra trwala pięć dni,. Do Bellevue Ho-

spital przywieziono również

dziewczynkę, Katarzynę Topt, która

również zachorowała na śpiączkę.

 

NA ULICY

Jézet Richtleld, ciężko ranfóny z0-

stał na 55 ulicy, w pobliżu: slédme}

Ave., przez niewyśledzonogo

czas osobfka/ Przyjaciele Richtlel.

da, którzy go odwieźli do szpitala z0-

stalitam aresztowant jako świadko-

wie, choć żadne podejrzenie na nich

nie spada.

kk k

Przed domem pn. 224 przy 131 ull.

cy znależdono zwłoki Franka Ame.

ricana. Lekarze Fordham Hospital o-

rzekii, 1ż śmforć spowodowana zosta-

ła przez alkohol, drzewny. Policja za-

jęła się tą sprawą.

W ROZPACZY

Louisa' Figge, 20 lat, mloszkajgea

po. 497 przy 3 Ave., skoczyła z okna

druglegó piętta, trzymając dwuletnie

dziecko w ramionach. W szpitalu u.

dzielono tm pierwszej: pomocy. Leka»

ro sądzą,i wkrótce matka 1 core.

cika odzyskają zdrowie. A. Fige,

mąż samobójczyni nie może podać ża.

dnej przyczyny, sądzi, 1ż nagle obią

kanie musiało czyn ten spowodować.

W RESTAURACJI

Do restauracji po. 93 Woodworth

Ave. w Yonkers wpadł Harry Johnson

w towarzystwie Edwarda Wooda. O-

baj zagrozili gościom 1 właścielslowi

wydobytemi rewolwerami 1 zabral!

się do rabunku. Jeden z gości nie.

przyzwyczajony do trzymania rok do

góry, rzucil się na Jobnsona, a inni

Idąc w ślad ra nim, obija! rabustów,

Jolmsonow! udało się uciec. Wood od

dany został pokeji. - Czyżby p. t.

publiczność przestała być posłuszna

1 nie chciała dłużej romgować na ma-

„hands up"?

 

Wskutek ggstej ;migły na Hudeonio

zderzyły się dwa siatki, na których

znajdowało się przesgło 2000 pasaże.

rów. Oba statki zostały poważnie u.

me. .
 

 

 

INTALlANlSSlMO

Frank Velerio, sam zgłosił sig do
Bellevue Hospital i po podaniu nazwi.
ska zomdlał z wyczerpania 1 upływu
krwi. Był bowiem rantony w trzech
mólejscach od uderzenia siekierą. Gdy
wrócił do domu po, 219 przy 21 uli.
cy, papadnięty .fostal w sieniach
przez „nieprzyjaciela", którego nazwi
ska podać nie chce. _Niewyśledzony
dotąd „nieprzyjaciel" rant go ciężko
stektorg.

SAMOBGJSTWO

R. Cooper, lat 68, przez kilka mie.
sięcy była chora | wreszcie straci
cierpliwość. Skoczyła więc z okna 2
piętra pn. 227, przy 78 ulicy i zabi.
In się na miejscu.

 

Komisarz Eurigth wydał rozporzą.
dzonie, mocą którego policjanci, któ-
rzy połniii służbęw kabaretach, mają
swoje stanowiska opuścić, gdyż wia.
elelele kabaretów przyrzekii, 1ż zam.
kng lokale o 2:30.

Jabu Connors, odźwierny w domu
pn. 787, przy 5 Ave., spadł ze scho-
dów tak nieszczęśliwie, 1ż rozbił so.
blo głowę o skrzynię i zmarł na miej.
seu.

Dwaj bandycl wpadli do apteld pn. |
361 przy 178 ulicy 1 zabrali 280 do.
arów, poczem odjechali dorożką sa.
mochodowg.
Na Grand Concourse i Fordham Av.

w Bronx zderzyły się dwie dorożki, co
ściągnęło tłum ciekawych, Policjant,
który zjawił się na miejsce wypadku,
Dpznał w pasażerach bandytów z 173
ulicy 1 dokonał ich. aresztowania,

Major Hylan, który poclągiem od-
jechał do Palm Beach, przyjechał w 7
godzin później do' miejsca kąpielowe.
go, gdyż pociąg, którym jechał, po
drodze zsunął się z toru, co spowo-
dowało spółniente.

Policjant Larico, aresztował Fran.
, a.którego: znaleziono

nablty rewolwor, gdy walęsał się na
56 ulicy. Regan liczy dopiero 14 lat.

 

 
J. Dąbrowski, zatrudniony w kom.

pani zajmującej się czyszczeniem o-
kien, spadł wczoraj 4 piętra domu,
pn. 387 przy 4 Ave. 1 w trzy godziny
później umart w szpitalu, wskutek
wstrząśnienia mózgu, Dąbrowski 11.
czyt,99 lat 1 mieszkał, po. 107, pray
Hamilton Place. W/tęku. pracy, stra-
cit równowagę, a że nie był przymo-
cowany do okna, jak›tego wymagają
przepisy, spadł: 1 poniósł śmierć.

Policjant L. J, Carey został cięż.
ko ranfony, gdy usiłował zatrzymać
rozjuszonego, na oślep pędzącego ko-
nia, który się spłoszył na 39 ulicy.

W YONKERS, N. Y.

Wczoraj wypuszczonowpięciu więż.
nfów z więzienia miejskiego w Yon-
kers, gdyż w celach więziennych by.
o za zimno, Sędzia powiedział więż.
niom, aby wrécill do więzienia, gdy
na dworze będzie ciepiej.

LISTY DO ODEBRANIA:
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E Plrflam

P ‘l’
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Poss Kasperek

Michał Basiecki
Wiss Shimanska
Jézet. ClechackP
J. J. Rydulewice
Jan Nawojeryk

 

BUCZERNMA

Cry wiecie oumSnnnvnl Roda-
J,1 został stworymumm-

ródzafu
Mun. Drobiui Wędhn Krajana

 

 

Kuzlu.wyborolu
każdego czasu, w otwar-
te od 7 do 10 rano .

1892-2 Ave.
:a
 

 

dratowych stop $450
$50 dolarów gotówki balans $8

‘e mne  
derver a Moemhmn-ml

forthe M6" 108 'plevcle
Newanswck F
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208 Broadway ró.shullon st. m. v.

   

 
SKŁAD MĘSKICH UBRAK
1przyborów nij pyrzędań Dopry ja»

=, 1 dowej sayda powie:
K, wpracdać z

Praca dla kobiet
(Help multi Female)

Interesy do Sprzedania
(Business Opportunities)

 

 

   

 

DROBNE OGŁOSZENIA

 

KTO się chce prędko nauczyć czyta
sać | mówić grammunfuze mato

 

sku, niéch się

  pry mo
Rien," Chaney of whol
romaitzen,
now: oszcz

Pete)
lmnulnlęuklz

Jee poon
Revert zm w wluuonml us
też listownie

 

 

Praca dla Kobiet
(Help wanted: Female)

5 detwintessenien me Się:
Łr maszynach: potrzebe również do na-
W mapie Bodeans nauk "Biaciner

, 2402 Auiantie Ave., Brooklyn ()

OFERATOREK
dobra place, stala praca

akcże do n
najbardziej: bywieniczne warunki pracy.

acutemy 62 tygodni w roku.
SIDNEY moseNetem & co

150 Market st.
Perth Amboy, N. 3.

60
3 OFERATOREK

Dajemy wam dobry propowycję, dob
pieca,, dogodne godziny, doświadczonym
jym do nad przy synie! sepia
ZgłoseiejValue Waint Co
w.

9
  

OPERATOREK
50 POTRZEBA

Doświedczonych pray „power maszy:
nach. Po . które za-

sy: zarabianiem" m
venMożecie podwoić surobel
tygodniach 44 godziny nammm

Tesine gk

  

 

Zgłoszenia: natychmiast

LARNED, CARTER & CO.

 

motel)wYK
POTRZEBA zręcznej, czystej 1 pracowie

116- 2nd Street te" girl", polka. lub werlerka ma
Passaic. N. J, -> pluwnenlanZghmenia: tho K. 14th

, N. J. a '«

DZIEWCZYNY do ogólnej domowej ro-Sturverant 0800 Wot. m ad ma 4JEDYNY FoLski sktap ae i Pdidnie o"piet:
Mals (ar 1. u S„

Kostjumów Teatralnych Od 2
na osie i przede

stawlull Aer3k›mllcślrakteryzacly a
miarkowanych cenach! o szycia choruxwl sztandarów 1 t. d.,

ArtThtre Costume House I.
\ATION\LDLCORATIND co.

176 - 2 Ave, -New York 963 Witoughy Ave. Brooktyn,
«leton Stare 4218 65

MŁODYCH KOBIET

nie powyżej 30 lat; pierwszeńst-

wo samotnym, do ogólne) fabry-
cznej pracy. Muszą być silne, -
stałe pracownice. -Stała robota
dla tych, które pokażą zdolności

HENRY HEIDE INC.
Hudson, Spring & Van Dam Str.,

New York City. sn

 

DZIEWCZAT
doświadczonych, do pakowania
w fabryce chemicznej. Zgłoszenia

HAS.. PFIZER & CO.
blisko Flushing Ave., Brooklyn, (8D

GROSERNIA 1 dellkatosen na sprze.
dut. Cena £2,200, ront $35, dire po.

koje do zamieszkania [MoIm-cji Ii.
stownie: Kielceski, 13 Lawrence$
AstoriaLo 1, N, Y. 18)

Pietoes __Mt
BUCZERNIA na sprzedaś po wmierko:

i |,ranecuelut p wrzenia,,&

GROSERNLA 1 dellkateson ou
Wielki sko" z dwoma wé’ff'fitf,partit fnlee, iitRond RE, arte

(o

  

 

W Sorrki, ruil 1 5
**.mm. re

tes, TWA8
WyłWZW%[7 (C
BUCZERNIA i grosarnia do sprzedania z
powodupięporotumienia,miedzy. wepóte

nas -ami.
NW some 55wm$&

Jersey (bo)

  

blisko yak"ave,
RESTAURACIA polska na sprzeda
„ interes. %s s w,

  

  

w
_@»

ANDY store do sprzedanie, narożny
Keg.Milk-› v“przystępny «::.,

so

 

 
ZARAkrawiecki do sprzedania w ce
trum Nowego Yorks: Niezwykia
ww interesu: Zamień:

zochcą się 18, doNowego
sang intrnige Prove.0% *As

to)

mni-m), 10" ta:
+ 157 Clinton Ave, Maspeth, 1» L. .(%)

POSZUEUJE wspólnika. tub niesiu
Lireunigh sae. i tisRow vip
 

 

Praca dla Mężczyzn
(Help wanted Mate)

„button
lub młodych mężczymń z do-

bremi referencjami do nauki fachu. Za
rzenia t piętzo IvoryButton Co,
rog Mark and New Jersey Raliroad
The wt Gm

 

zn
którzy rozumią się na skórowantu 1 roz-

dzienniu koni, dobre płace

Sommer: Rendering Co.
dee Lake,N.JWsiąść Susa-lennym: R.

Junction
(10m)

PoTRZ mężczyzn do roboty vrty
(ubaw-niu ]edwlblu 1 do pomocy.
"- * Ay

'SAND PAPERIRS 1 grinders" potrze

 

dAl AI“ 7 jest zaraz Dole-
nia: 101004
iiPjTe

wee poke das.znnlleuklć 102 Emu-&n!"
Zgłoszenia o godz.

Moma
Frank
CJ

 

dLAJg cucierk'ńw na sprzedaż o-
u' chorot" z

«' thangcoid."('—17
Realności do S FI

(Real Estate yor Sale)

GAWLINSKI & Co. ..
Polecają następujące „bargaina"

w New Yorku i okollcy.
1: fam, murowany w
łazienka pBteam um"
gotówki 31.
2 fam. 11 pokol. 2. lazienki, olektry.
ka, Cena $6,500; gotowit 31,000, w
4 tam. murowany, w unannoun-
Cena 36000, wpłity 32200,
6 tam. w Greenponn! H post." Cena

6 pok
Len. 38.100,

 

 

 

Fabrykanci , Meadlight Overalls" ba doświadczeniem na głowach 1
- lek. „Uluch-ker & Baum, % Greene Sl

Washington & Division Sts. th

, PERTH AMBOY “WT-“L obawom lub0952-122“ ke-
n Mercezapher poonsd backNew: Jersey aer the ale?

GS eke! S! m)

chtorcey 1 prmwerst
bamweryn (c» B

do prasowania męskich. koszul Dobra placa, zgłoszenia

atl ¥epkazom corp.inca. nauki .
410 Van Brunt St

GOODH?NCOME?& Co.) rooklyn.

brać Crosstown carz
- do Erie Basin Gom)ma piste

 

 

DZIEWCZĄT

do pakówania, nalepiania

"i lukrowania

od 19:00 35 lat

Prędki .n... wmąkna sztukę:
można wtedy. zarobić

od '§20 do $25.
Droga 6 centów, subwajem lub elevated.

nasze spotykają koleje i
tramwaje rano

Automobile

prey Elevated stacji - Rawson: Street
Subsay stacie ~ 1ith Street

Loose-Wiles Biscuit Co.,

za: mostem 59th St.
mię za wielkim białym

"Sunshine": budynkiem
«

zie
OKERATOREW doświedcronych na blur:kach, damskich, T. F. 1 Co, 36

Brooklin, Bum-ml tram
waj do Monti-lh Wr NiInk
do Flushing Ave To

DZIEWCZĄT potrzeba do lekkiej ro:
boty we fabryce, stała praca,

na początek. Gerling. Toy Cs
Gran

 

__,—_____
-- oPĘRATOREK

doświadczonych, taicża do nauk.
place, prace. 11. Rosenthal
Handkerchief notory, 305 New. Bruns"

ok ave, Perls de (,

RATOREK potrzebe na dziecinne
ubrania; iekdie szycie: stein

Windsor frst Ra k.Seki"urn-
away, Brook

dobra
& C

 

 

pzrewcząr - pzewcząr
do ww-xnunl

BARSON AMMONIA C0. INC.
Bush Terminal Bund"! m

:'(? n“8aged”boss
(

 

DZIEWCZYN*

18 lat lub starszych

Mamy parę miejsc dla poczgt-

kujących do nauki _.

„power press operating"

Świetne warunki pracy; dobra

placa podczas nauki
zgłoszenia do

BRASS GOODS MFG. CO.

345 Eldert St. Brooklyn

Halsey Street tramwa) do Irving Ave,

Jub Wilion Avenue tramwaj do

(n

POTREEA eperntoreie to kipeturey sto-
mienych. .doświsdczeni damakich
wee , Sanoksal ToL ton
gar Hat Co. 179 Woorter Sc. an

 

 

 

„AUTO ELFKrmcuN"

plmnmnycho janka
YLENING

dok %
Now N

Gm)

 

ROBOTNIKÓW
rousgies, stowackior Lus

m Po-
¥ ZA

. STAŁA Po
risad po

®.. 0. BOX 16,
P LA

+ (om

 
CHŁOPCÓW ptrzeba do o

jie aires nen prace:
C Tis Rent Ave, SlikeSnr

fimel
sds

#

rśAczY
Zgłoszenia:

Umkomaas WoolenMills
225 Passaic Street,

przed 8 rano
Passaic, N. J.

 
xgrogren 1 omypeedje

 

POTRZEBA
"DIE SINKERS"Stala praca.Niema kłopotów; dobra placa.

Union Switch & Signal Co.,
Swissvale, Pa. Gm)

 

SPRAYER"„mypowder
- cram| Coniapi £ Tem,su.

N. 4

robotnika do | datcuchiw  

(6m

LUDWISARZY: (,aoiderers")

do wyrobu Tam do worków z dętych rur
Rt»

#8 Devos Tes
(Gin)

POTRZEBA w dutej Amerykataide) fir
znie, „które, zalośzia,
siał, mn»

czymi i
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na 3b":rumn dnlwlmcunlei
Jes jęki ,nie wymaz

  

 

W...trolly
POTRZEBA mxtunn do -
stała prace. dobra zaptata, za

se St., Greenpoint,

 

 

wpne 1M
mgast II. STREET,

 

kro oice "pro cyc: "Sześć

BW Dom,fm.samma,ot d.

realności. - Kontrakty kupna

  

 

     
  

      
NEW YORK city

     

 

 

ROBOTNIKA do stajni. -Zgto-

szenia do Brighton Laundry,

2863 West Gth St. Coney Island,

N. Y (8m)

POSZUKUJE pracy w buczer. dobyind
czony w polskiej

becie

  

Room Rapindanęga

33.000, nplaty 32,6
6 fam.
u pokot i & mneneklun!u.m.—
Cena $11,000, wpłaty 48.000.
¥ fam. i 2 Sztory Nis
po-. pokol 1 tusicaza dla 4amikji.nom
34.600. Cena 325000, wplata wedle
umowy
Dobro uropozyde na „Invenmu a
w New Yor

10tam, muraw-ny w New Yorku, 40
poko, elektryka, nem 15500. Cona318.000, wpiaty $3,0

  

fam. 12 mury% w.
Cena .tam. tory w N. V. Rent

12,800. Cona 315900, maiangage."
„ V. Kent $2800,

mwuGotówka wedle wfm Cal
zp iem Y. kent 53-012.
H7.000, winy około 35.000,
22 fam, i wysoki basement w
a?!34,800, wpłaty 35,000, -Cad

CCM

w
w400Cen u?bwwplnu is.WI:

1 3 Sztory w N. o
w(so "Cena gó,uuu wpłaty $10,000.
Oprócz powyżej wymiewonych, ma:

my wiele Innych mniejszych i wlęk.
szych domów do sprzedaży na bar.
dzo łatwych warunkach i z mały wpla
tg gotówki. Po dokładne intormacje
„:o-my zgłosić się do naszego ofl.

'GAWLINSKI & Co, .
Jedyne Polskie Biuro nenlnanlows

NewYork City
m Lexington 6395.

Otis otwarty codziennie i w niedzielę:
od v rano do % wiecade. "(ttm)

ST-AKROWA farma, a
stkie więpszenie, 14 krów Hol

nt, exnnbtomany arrobelcna :mika jamięcejm::nccxnlenki

w

nalepszym "ink cad"przeszło 100 arrow
prarantowane oo «y Wikaze:

dom 11 póko  
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ae theecomM

iw m
umo» Gnmwu wap.He
wiek £(ith domów; rosła na ww.

kamienny: prywatny
00-     

Warinkact
¥eun meuranpo

222 west S «w York City, oufe erc,
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oni

 

 

ramorzełki w (m od
wik cadeia zaśnie,man
sprzedam po
ao. anu“at, "l:.file asdom shee

w,

mistyAhtb

)

11list z nun-nuue nizkicn
maam.ma nudes*en(Thos matearialow

forazex314 -s z. Mr N. J.
(ba

mw,  

Poszukiwania
Umformation Wanted)
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Pokoje do Wynajęcia
(Rooms to ist )

POKOJE d wynajęcie dla
inych na Aaa-„'ie 'as mm?"2s West 116 St. New York

Char

 

 

POKÓJdo wynajęcia, w
pect Slat mad fo

Do WYNAJECIA 1 iublowane od frontu
gre
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